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CAPITULO 3

EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

3.1. El comercio exterior espanol
de mercancias

3.1.1. Principales magnitudes

Segun el Departamento de Aduanas e Im-
puestos Especiales, en el afio 2018, las expor-
taciones espafolas de mercancias registraron
un valor de 285.023,9 millones de euros, al-
canzando un nuevo maximo anual de la actual
serie historica. Este valor supuso, comparan-
do entre datos provisionales, un aumento inte-
ranual nominal del 2,9%.

En términos reales, las exportaciones espa-
folas se redujeron el 0,1% ya que sus precios,
aproximados por los indices de valor unitario de
exportacion (IVU), se incrementaron un 3,0%.

El dinamismo de las exportaciones espafio-
las en el afio 2018 (2,9%) fue similar al de Ale-
mania (3,0%) e ltalia (3,0%), pero inferior al de
Francia (3,8%), la zona euro (4,4%) y la Unién
Europea (4,5%).

Por su parte, las importaciones espafio-
las de mercancias alcanzaron un valor de
318.863,9 millones de euros en 2018, regis-
trando también un nuevo maximo anual de la
serie historica, o que supuso un aumento no-
minal interanual del 5,6%. En términos reales,
las importaciones se incrementaron el 1,1%, ya
que sus precios aproximados por los IVU au-
mentaron el 4,5%.

Como consecuencia del mayor avance nomi-
nal de las compras que de las ventas exteriores,
el déficit comercial espafnol de mercancias, >

CUADRO 3.1 i
PRINCIPALES MAGNITUDES DEL COMERCIO EXTERIOR ESPANOL
Exportaciones Importaciones Saldo comercial

) Porcentaje Porcentaje Porcentaje Tasa
Afio Millones de variacion Millones de variacion Millones de variacion de cobertt_lra
de euros respecto de euros respecto al afio de euros respecto (porcentaje)

al afio anterior anterior al afio anterior

2011 215.230,4 15,2 263.140,7 9,6 -47.910,4 10,1 81,8

2012 226.114,6 51 257.945,6 2,0 -31.831,0 33,6 87,7

2013 235.814,1 43 252.346,8 2,2 -16.532,7 48,1 93,4

2014 240.581,8 2,0 265.556,6 52 249748 -51,1 90,6

2015 249.794 .4 3,8 274.772,3 35 -24.977,9 0,0 90,9

2016 256.393,4 2,6 273.778,6 0,4 -17.385,2 30,4 93,6

2017 276.142,9 7,7 302.431,2 10,5 -26.288,3 -51,2 91,3

2017+ 277.125,7 8,9 301.870,1 10,5 -24.744,3 -31,9 91,8

2018* 285.023,9 2,9 318.863,9 5,6 -33.840,0 -36,8 89,4

*Datos provisionales.

Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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GRAFICO 3.1

EXPORTACIONES NOMINALES ESPANOLAS
(Tasa de variacion anual, en %)
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se incrementd un 36,8% en 2018, situan-
dose en 33.840,0 millones de euros (déficit de
24.744,3 millones de euros en 2017, segun da-
tos provisionales).

Finalmente, la tasa de cobertura fue del
89,4% en 2018, dos puntos porcentuales y cua-
tro décimas inferior a la del ejercicio anterior
(91,8% en 2017, segun datos provisionales).

3.1.2. Analisis sectorial del comercio
exterior espanol de mercancias

En el afio 2018 todos los sectores econ6mi-
cos, excepto el del automovil, registraron incre-
mentos interanuales en sus ventas exteriores.

Los principales sectores en términos de
peso fueron los bienes de equipo (20,0% del
total), alimentacion, bebidas y tabaco (16,1%
del total), automévil (15,6 del total) y productos
quimicos (14,3% del total).

Las mayores contribuciones al aumento de
las exportaciones totales espafiolas provinieron
de los productos energéticos (1,1 puntos), los
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productos quimicos (0,7 puntos) y las semima-
nufacturas no quimicas (0,6 puntos).

De esta manera, el sector que registrd el
mayor aumento interanual y también la mayor
contribucion, fue el de productos energéticos
(7,9% del total), cuyas ventas exteriores se in-
crementaron un 15,1% interanual, explicando
1,1 puntos de los 2,9 puntos porcentuales de
crecimiento de las exportaciones espafiolas to-
tales en el afio 2018.

Dentro de los productos energéticos, las ven-
tas de gas se incrementaron un 21,4% interanual
(si bien solo suponen el 0,2% del total exporta-
do), mientras que las de petréleo y derivados, de
mayor importancia relativa con el 7,4% del total,
avanzaron un 16,8% interanual.

Las exportaciones de productos quimicos
(14,3% del total) se incrementaron el 5,1%
en 2018, siendo el segundo sector en térmi-
nos de contribucion (0,7 puntos). Las subpar-
tidas de mayor importancia relativa fueron las
ventas exteriores de plasticos (3,9% del to-
tal) y las de medicamentos (3,8% del total). >



E El sector exterior en 2018

El sector exterior en 2018

Las exportaciones de plasticos se incremen-
taron en mayor medida (3,9% interanual) que
las de medicamentos (0,7%).

Las exportaciones de semimanufacturas no
quimicas (10,4% del total) registraron un incre-
mento del 6,0% interanual en el afio 2018, con
una contribucién muy similar a la de los produc-
tos quimicos (0,6 puntos). Los mayores avan-
ces se registraron en las ventas de los subsec-
tores de mayor peso, que fueron el del hierro y
acero (3,1% del total y aumento del 12,4%) y las
otras semimanufacturas (2,4% del total e incre-
mento del 6,1%).

El sector de bienes de equipo fue el primero
por cuota (20,0% del total exportado) y el cuarto
en términos de contribucién, ya que sus expor-
taciones se incrementaron un 1,1% interanual,

contribuyendo en 0,2 puntos al avance total de
las ventas exteriores espafiolas en 2018.

Por subsectores dentro de los bienes de
equipo, el mayor incremento correspondio a las
exportaciones de maquinaria para la industria
(5,2% del total), que aumentaron un 4,2% in-
teranual. Por componentes, las ventas de ma-
quinaria especifica avanzaron un 3,8% y las de
maquinaria de uso general un 4,4%.

Las exportaciones de la rubrica de otros bie-
nes de equipo, la de mayor importancia relativa
con el 42,9% del total de su sector y un 8,6% del
total exportado por nuestro pais, se incrementa-
ron un 2,5% respecto al afio anterior. Dentro de
ellas, el avance en las ventas de aparatos eléc-
tricos (11,1% interanual) y del resto de bienes de
equipo (3,6%), contrasté con el descenso en >
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las exportaciones de motores (-34,6%) y de
aparatos de precision (-6,1%).

Las ventas exteriores de equipos de oficina
y telecomunicaciones, otro de los subsectores
de los bienes de equipo (1,1% del total), se in-
crementaron ligeramente, el 0,2% interanual.
Por componentes, se registr6 un aumento en
la rubrica de equipos de telecomunicaciones
(8,5%) pero un retroceso en la maquinaria de
automatizacién de datos (-4,4% interanual).

Las exportaciones del subsector de ma-
terial de transporte (5,1% del total) disminu-
yeron un 3,7% en el afio 2018. Dentro de
ellas, las ventas ligadas al material de trans-
porte por carretera se estabilizaron respecto
al afo anterior, mientras que las de material
de transporte ferroviario aumentaron el 3,1%.
Por el contrario, se registraron caidas inte-
ranuales en las ventas exteriores de buques
(-32,7% interanual), y en menor medida, en
las de aeronaves (-5,5%).

Las exportaciones de aeronaves y de ma-
terial de transporte por carretera son las de
mayor importancia relativa dentro de este
subsector, ya que ambas supusieron un
85,8% del total de las ventas de material de
transporte en el afo 2018.

Por otra parte, las exportaciones de mate-
rias primas (2,7% del total) se incrementaron
un 7,8%, con una contribucién positiva e igual
a la de los bienes de equipo (0,2 puntos). Se
registr6 un aumento interanual tanto en la ru-
brica de minerales (10,4%) como en la de ani-
males y vegetales (3,6%).

La ventas exteriores de otras mercancias
(1,4% del total) se incrementaron el 11,7% in-
teranual y las de manufacturas de consumo
(10,0% del total) aumentaron un 0,8% inte-
ranual. La contribucién positiva de ambos sec-
tores al aumento total de las exportaciones es-
panolas se situd en 0,1 puntos en el afio 2018.

Dentro de las manufacturas de consumo,
las exportaciones de la rabrica de textiles, la
de mayor importancia relativa (5,9% del total
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y el 59,5% de su sector), se redujeron el 0,2%
interanual. EI mayor incremento correspondi6
a las ventas exteriores de juguetes (0,6% del
total y aumento del 5,6%) y la mayor caida a
las ventas de calzado (1,0% del total y retro-
ceso del 0,4%).

Las exportaciones de alimentacién, bebi-
das y tabaco, el segundo sector por importan-
cia relativa (16,1% del total) se incrementaron
ligeramente, un 0,2% interanual. Las ventas al
exterior de la rubrica de frutas, hortalizas y le-
gumbres (38,0% del sector de alimentos y
6,1% del total) aumentaron el 1,1% interanual.
El mayor dinamismo se produjo en las expor-
taciones de bebidas (5,9%) y de otros alimen-
tos (4,6%) y el descenso mas significativo en
las ventas de aceites y grasas (-13,1%).

Las exportaciones del sector de bienes de
consumo duradero (1,6% del total) se incre-
mentaron un 1,1% en 2018. Por componentes,
las ventas al exterior de muebles, aumenta-
ron el 4,8% interanual y las de electrodomés-
ticos el 0,4%. Por el contrario, se redujeron
las exportaciones de electrénica de consumo
(-8,4%) y de otros bienes de consumo dura-
dero (-2,8%).

El Unico sector que lastro las exportaciones
en el ano 2018 fue el del automdévil (15,6% del
total), cuyas ventas exteriores se redujeron un
1,5% interanual, con una contribucion negati-
va de 0,2 puntos.

Las exportaciones de la rubrica de automo-
viles y motos, la de mayor importancia relati-
va (69,5% del total exportado en este sector
y 10,8% del total exportado), se redujeron un
4,1% interanual, lo que pudo ser parcialmente
compensado por el aumento en las ventas de
componentes del automovil (30,5% del sector
y 4,8% del total exportado) que se incrementa-
ron un 4,8% interanual.

Ya en lo referente a las importaciones es-
pafiolas de mercancias en el afio 2018, todos
los sectores econémicos registraron avances
interanuales. >



El sector exterior en 2018

, CUADRO32 _
CONTRIBUCION DE LAS EXPORTACIONES ESPANOLAS POR SECTORES EN 2018*

Sectores Porcentaje sobre el total
TOTAL SECTORES.......cccosmseesunns 100,0
Productos energéticos.................. 79
Productos quimicos...........c.ccceeene. 14,3
Semimanufacturas no quimicas.... 10,4
Bienes de equipo.........cccevuuerurnnna. 20,0
Materias primas.........oocveereeeereens 2,7
Otras mercancias.........ccooceevevennn 1,4
Manufacturas de consumo............. 10,0
Alimentacién, bebidas y tabaco..... 16,1
Bienes de consumo duradero........ 1,6
Sector automovil.........cceeecvereennnee 15,6

*Datos provisionales.

Porcentaje de variacion sobre el afio anterior

Contribucion®

2,9 2,9
15,1 1,1
5,1 0,7
6,0 0,6
1,1 0,2
78 0,2
11,7 0,1
08 0,1
0,2 0,0
1,1 0,0
-1,5 -0,2

M Contribucion del sector al crecimiento/descenso del total de las exportaciones espariolas en el afio.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.

Los principales sectores en términos de
peso sobre las importaciones totales fueron
los bienes de equipo (20,6% del total), los
productos quimicos (15,3 del total), los ener-
géticos (15,0% del total) y el automévil (12,6%
del total).

El sector que registr6 un mayor avance
interanual y también una mayor contribucion
positiva fue, como en el caso de las exporta-
ciones, el de productos energéticos.

En el afo 2018, Espana import6 produc-
tos energéticos por valor de 47.713,4 millo-
nes de euros, lo que supuso un incremento
interanual del 18,3% y estuvo en consonancia
con el encarecimiento de los precios del pe-
tréleo a lo largo del ejercicio.

Como consecuencia de este dinamismo,
las importaciones energéticas explicaron 2,4
puntos de los 5,6 puntos porcentuales del
avance total de las compras exteriores espa-
nolas en 2018.

Las importaciones energéticas ocuparon
la tercera posicion en términos de cuota, tras

los bienes de equipo y los productos quimicos.
El peso de las compras energéticas sobre el to-
tal de importaciones espanolas se situé en el
15,0% en 2018, incrementandose un punto por-
centual y seis décimas respecto al afio anterior
(13,4% en 2017, segun datos provisionales).

Por rdbricas, se produjeron significativos
avances tanto en las compras de petroleo y de-
rivados, como en menor medida, en las de gas.

Las compras de petrbleo y derivados se in-
crementaron un 22,3% interanual, alcanzando
37.098,5 millones de euros en 2018, siendo
la partida de mayor importancia relativa den-
tro de las importaciones energéticas, con el
11,6% del total importado y el 77,8% del total
de su sector.

Las compras exteriores de gas, con una
cuota del 2,4% del total importado y del 16,3%
de su sector, se incrementaron también a una
tasa de dos digitos, un 10,6% interanual.

Por el contrario, las importaciones de carbén
y electricidad, que se situaron en 2.856,3 millo-
nes de euros, se redujeron un 4,5% interanual.[>
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CUADRO 3.3
COMERCIO EXTERIOR ESPANOL EN EL ANO 2018*. DESGLOSE POR SECTORES ECONOMICOS
Exportaciones Importaciones Saldo
Tasa de Tasa de Tasa de
Sectores Millones | Porcentaje @ variacion Millones | Porcentaje | variacion Millones | variacion
deeuros | sobretotal | interanual = deeuros @ sobretotal | interanual @ deeuros | interanual
(%) (%) (%)
Alimentacion, bebidas y tabaco...... 45.877,3 16,1 0,2 35.059,2 11,0 1,2 10.818,1 2,8
Productos carnicos................ 6.930,4 2,4 -1,2 2.208,6 0,7 -0,9 47218 -1,4
Productos pesqueros .........c..cc..... 4.168,6 1,5 45 71451 2,2 2,6 -2.976,5 -0,1
Frutas, hortalizas y legumbres ...... 17.4275 6,1 1,1 5.650,1 1,8 6,3 11.777 4 -1,3
Aceites y grasas ..o 42525 1,5 -13,1 27113 0,9 7,7 1.5411 21,2
Azlcar, café y cacao. 1.715,9 0,6 -0,2 2.754,8 0,9 -11,9 -1.038,9 26,1
Lécteos y huevos .. 1.461,6 0,5 0,8 1.992,7 0,6 2,8 -531,1 -8,8
Otros alimentos 5.439,5 1,9 46 9.173,0 2,9 5,0 -3.733,5 -5,6
Bebidas ........ 4.250,8 1,5 59 1.775,4 0,6 -0,6 2.4754 11,0
Tabaco ............. 230,4 0,1 -5,6 1.648,1 0,5 1,8 -1.417,7 -3,2
Productos energéticos 22.581,3 79 15,1 47.71134 15,0 18,3 -25.132,1 21,3
Petréleo y derivados.. 21.206,5 74 16,8 37.098,5 11,6 22,3 -15.892,0 -30,5
[CF: LR 607,0 0,2 21,4 7.758,6 2,4 10,6 -7.151,6 -9,8
Carbon y electricidad. 767,8 0,3 -19,9 2.856,3 0,9 -4,5 -2.088,5 2,7
Materias primas......cuueerssssssaseens 7.696,6 2,7 78 11.558,0 3,6 7,2 -3.861,4 -6,0
Animales y vegetales 2.852,6 1,0 3,6 3.259,7 1,0 2,8 -407,1 2,0
Minerales 4.844.0 1,7 10,4 8.298,3 2,6 9,0 -3.454,3 -7,0
Semimanufacturas no quimicas.... 29.743,4 10,4 6,0 23.589,2 7,4 9,7 6.154,2 -6,1
Metales no ferrosos.........vveeveeenee 6.196,1 2,2 -1,1 4.863,2 1,5 11,2 1.332,9 -29,5
Hierro y acero... 8.754,5 3,1 12,4 9.218,7 2,9 13,6 -464,2 -41,5
Papel......c.coureerreenn. 3.742,1 1,3 53 3.865,7 1,2 84 -123,6 -781,6
Prod. ceramicos y similares .. 43223 1,5 5,0 901,0 0,3 10,4 34212 3,6
Otras semimanufacturas ... 6.728,5 2,4 6,1 4.740,7 15 2,2 1.987,8 16,6
Productos quimicos ............... 40.789,1 14,3 5,1 48.742,6 15,3 8,5 -7.953,5 -30,1
Productos quimicos organicos...... 4.102,7 1,4 11,1 9.365,1 2,9 9,4 -5.262,4 -8,0
Productos quimicos inorganicos ... 1.075,5 0,4 7,6 2.1238 0,7 11,2 -1.048,3 -15,0
Medicamentos ........ovveervrrernreenns 10.743,4 38 0,7 14.013,2 44 76 -3.269,8 -39,0
11.104,5 39 39 10.982,6 34 59 121,8 61,4
831,8 0,3 10,6 9274 0,3 7,1 -95,5 15,9
Colorantes y curtientes.................. 2.687,1 0,9 47 1.822,6 0,6 1,0 864.,5 13,5
Aceites esenciales y perfumados.. 5.479,1 1,9 8,4 4.038,1 1,3 2,4 1.440,9 29,9
Otros productos quimicos ............. 4.765,1 1,7 8,2 5.469,8 1,7 22,8 -704,7 -1.316,1
Bienes de equipo .....cceussens 56.981,0 20,0 1,1 65.839,9 20,6 1,5 -8.859,0 -4,0
Maquinaria para la industria .. 14.873,9 52 4.2 17.775,0 5,6 57 -2.901,2 -145
Maquinaria especffica ........ 5.064,4 1,8 38 5.749,0 1,8 12,1 -684,6 -173,5
Magquinaria de uso general 9.809,5 34 4.4 12.026,1 38 3,0 -2.216,6 2,9
Eq. oficina y telecomunicaciones .. 3.113,9 1,1 0,2 13.686,8 43 10,1 -10.572,9 -134
Mag. autom. datos y eq. oficina . 1.228,7 0.4 -4,4 5.581,2 1,8 3,1 -4.352,5 5,4
Equipos telecomunicaciones...... 1.885,3 0,7 35 8.105,7 2,5 15,5 -6.220,4 -19,7
Material transporte ................ 14.560,7 5.1 -3,7 7.953,9 2,5 -17,4 6.606,8 20,2
Ferroviario...... 1.467,6 0,5 3,1 329,1 0,1 451 1.138,5 -4.8
Carretera... 7.056,2 25 0,0 3.930,1 1,2 6,4 3.126,1 -7,
Buques...... 599,0 0,2 -32,7 331,1 0,1 51,7 267,9 30,6
Aeronaves..... 5.437.8 1,9 -5,5 3.363,6 1,1 -33,0 2.074,2 183,9
Otros bienes de equipo . 24.432,4 8,6 25 26.424 1 8,3 1,7 -1.991,7 75
Motores ......oveeenern. 1.555,3 0,5 -34,6 1.986.,6 0,6 -16,4 -431,3 -92.241,9
Aparatos eléctricos. 12.654,6 44 11,1 12.816,3 40 47 -161,6 81,1
Aparatos de precision. 2.087,8 0,7 -6,1 5.216,4 1,6 1,2 -3.128,5 -6,7
Resto bienes de equipo.. 8.134,7 2,9 3,6 6.404,9 2,0 3,0 1.729,8 58
Sector automovil.............. 44.490,4 15,6 -1,5 40.138,2 12,6 2,7 4.352,2 -28,6
Automdviles y motos..... 30.912,5 10,8 -4,1 20.239,3 6,3 57 10.673,2 -18,4
Componentes del automovil.......... 13.577,9 48 48 19.898,9 6,2 -0,2 -6.321,0 9,5
Bienes de consumo duradero 4.530,8 1,6 1,1 8.268,8 2,6 29 -3.738,0 -5,0
Electrodomésticos................. 1.290,4 0,5 0,4 2.418,6 0,8 41 -1.128,3 -8,7
Electronica de consumo 4419 0,2 -84 1.976,1 0,6 0,3 -1.534,3 -3,1
MUEDIES ..o 2.215,0 0,8 48 3.076,7 1,0 41 -861,8 2,3
Otros bienes de consumo duradero 583,6 0,2 2,8 797,2 0,3 1,0 -213,7 -13,0
Manufacturas de consumo............. 28.416,2 10,0 0,8 36.765,5 11,5 0,5 -8.349,4 0,4
Textiles..... 16.905,1 59 0,2 21.508,5 6,7 1,3 -4.603,4 -7,0
Confeccid 12.612,0 44 0,2 16.924,3 53 2,1 -4.312,4 9,6
Calzado .... 2.816,3 1,0 0,4 3.118,7 1,0 -0,1 -302,4 2,0
Juguetes 1.753,7 0,6 5,6 2.907,5 0,9 -5,6 -1.153,7 18,7
Otras manufacturas de consumo .. 6.941,0 2,4 2,5 9.230,9 2,9 1,1 -2.289,8 3,1
Otras MercancCias ........esssesssseess 3.917,9 1,4 11,7 1.189,0 0,4 8,6 2.728,9 13,1
TOTAL COMERCIO DECLARADO | 285.023,9 100,0 29 318.863,9 100,0 5,6 -33.840,0 -36,8

*Datos provisionales.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con
datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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El sector exterior en 2018

Su cuota fue del 0,9% sobre el total de las im-
portaciones esparfolas y del 6,0% del total
importado en productos energéticos en 2018.

Las compras exteriores no energéticas,
por valor de 271.150,5 millones de euros en
el ano 2018, aumentaron un 3,7% interanual,
con una cuota sobre el total importado del
85,0%.

Dentro de ellas, las mayores contribuciones
positivas correspondieron a los productos qui-
micos y a las semimanufacturas no quimicas.

Las compras exteriores de productos qui-
micos (15,3% del total) se incrementaron un
8,5% interanual, explicando 1,3 puntos de los
5,6 puntos del avance total de las importacio-
nes espanolas en 2018. De las dos rubricas
de mayor importancia relativa, la de medica-
mentos (4,4% del total) aumento el 7,6% vy la
de plésticos (3,4% del total) registré un avan-
ce del 5,9% interanual.

Algo inferior fue la repercusion positiva de
las semimanufacturas no quimicas (7,4% del
total), que aumentaron el 9,7% interanual, con
una contribucion de 0,7 puntos del incremento
total de las importaciones espafolas. Por rabri-
cas, mostraron un gran dinamismo las compras
de mayor peso relativo, que son las de hierro y
acero (aumento del 13,6%) y las de metales no
ferrosos (11,2%).

Los sectores del automovil, bienes de equipo y
materias primas registraron la misma contribucion
positiva, aportando 0,3 puntos porcentuales al
avance total de las compras exteriores espariolas.

El sector del automovil, con una cuota del
12,6% del total, ofreci6 un aumento en sus
importaciones del 2,7% en el afio 2018. Por
componentes, las compras de vehiculos termi-
nados se incrementaron el 5,7%, mientras que
las de componentes del automévil se redujeron
el 0,2%. >

Bienes de consumo
duradero
2, 6%

Materias primas
3,6%

Semlmanufacturas _
no quimicas
7,4%

Alimentacion,
bebidas

y tabaco
11,0%

Manufacturas
de consumo
11,5%

Sector automovil /
12,6%

*Datos provisionales.

_ GRAFIC0 3.3
IMPORTACIONES ESPANOLAS. DESGLOSE SECTORIAL EN 2018*
(Porcentaje sobre el total importado)

Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacién de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con
datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

) CUADRO 34
CONTRIBUCION DE LAS IMPORTACIONES ESPANOLAS POR SECTORES EN 2018*
Sectores Porcentaje sobre el total | Porcentaje de variacion sobre el afio anterior Contribucién®
TOTAL SECTORES.......ccooeunernnens 100,0 5,6 5,6
Productos energéticos.........c........ 15,0 18,3 2.4
Productos quimicos.............ceeenen. 15,3 8,5 1,3
Semimanufacturas no quimicas..... 74 9,7 0,7
Sector automovil.... 12,6 2,7 0,3
Bienes de equipo........ccoevrereerennn. 20,6 1,5 0,3
Materias primas.........c.coecvveuerennee 3,6 7.2 03
Alimentacion, bebidas y tabaco..... 11,0 1,2 0,1
Bienes de consumo duradero........ 2,6 2,9 0,1
Manufacturas de consumo............. 11,5 0,5 0,1
Otras mercancias..........ccoeeeueunnee. 0,4 8,6 0,0

*Datos provisionales.

M Contribucion del sector al crecimiento/descenso del total de las importaciones espafiolas en el afio.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.

Los bienes de equipo fueron el principal
sector en términos cuota (20,6% del total de
importaciones espanolas) pero el quinto por
contribucién (0,3 puntos), ya que sus com-
pras exteriores se incrementaron un 1,5%
interanual.

Dentro ellos, las compras de la rabrica de
otros bienes de equipo, la de mayor impor-
tancia relativa (8,3% del total) aumentaron un
1,7%, las de maquinaria para la industria (5,6%
del total) se incrementaron el 5,7% interanual
y las de equipos de oficina y telecomunicacio-
nes (4,3% del total) situaron su avance en el
10,1% interanual. Por el contrario, las compras
de material de transporte (2,5% del total) retro-
cedieron el 17,4% interanual.

Las importaciones de materias primas, si
bien solo suponen un 3,6% del total importado,
se incrementaron un 7,2% interanual en 2018,
por lo que su repercusion positiva fue de 0,3
puntos, igual que la del sector del automovil
y la de los bienes de equipo. Dentro de ellas,
las compras de animales y vegetales se incre-
mentaronun 2,8% Yy las de minerales, de mayor

BOLETIN ECONOMICO DE ICE N° 3112
DEL 1 AL 30 DE JUNIO DE 2019

importancia relativa (2,6% del total), aumentaron
el 9,0% interanual.

Las importaciones de alimentacion, bebidas
y tabaco (11,0% del total) aumentaron un 1,2%,
repercutiendo en 0,1 puntos porcentuales al
avance total de las importaciones espafiolas.
Las subpartidas de mayor importancia relati-
va, que son las de otros alimentos (2,9% del
total) y las de productos pesqueros (2,2% del to-
tal) se incrementaron un 5,0% y un 2,6% inte-
ranual respectivamente.

Las compras exteriores de bienes de consu-
mo duradero (2,6% del total) se incrementaron
un 2,9%, con una aportaciéon de 0,1 puntos.
Por rubricas, el mayor avance correspondi6
a las compras de muebles y de electrodomés-
ticos (aumento del 4,1% interanual en ambos
casos).

Las importaciones de manufacturas de con-
sumo (11,5% del total) se incrementaron el
0,5%, contribuyendo también como en los dos
casos anteriores, en 0,1 puntos. Se produjo
un aumento interanual en las subpartidas de
confeccion (2,1%) y de otras manufacturas >



El sector exterior en 2018

GRAFICO 3.4
SALDO COMERCIAL ESPANOL. DESGLOSE POR PRODUCTOS ENERGETICOS Y NO ENERGETICOS
(En millones de euros)
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*Datos provisionales.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con
datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.

de consumo (1,1%), pero un descenso en la de
juguetes (-5,6%) y calzado (-0,1%).

En 2018 el saldo comercial espanol total
empeord respecto al afio anterior, igual que
el de sus dos componentes, el de caracter
energético y el no energético, si bien cerca
de las tres cuartas partes del déficit comercial
espanol total se debid al componente energéti-
co (74,3% del déficit total en 2018).

El déficit comercial de caracter energéti-
co se situd en 25.132,1 millones de euros en
2018, incrementandose un 21,3% respecto al
ano anterior (déficit de 20.721,2 millones de
euros en 2017, segun datos provisionales).

El saldo no energético arroj6é un déficit de
8.708,0 millones de euros en 2018, mas que
doblando al saldo negativo del afio anterior
(déficit de 4.023,1 millones de euros en 2017,
segun datos provisionales).

3.1.2.1. Comercio exterior espariol
de manufacturas, segun
su contenido tecnoldgico

Analizando, a continuacién, las exportacio-
nes espanolas de manufacturas atendiendo a
su tecnologia, se aprecia que las de contenido
tecnolégico alto y medio-alto supusieron mas
de la mitad, el 53,3%, de las exportaciones to-
tales de manufacturas espanolas, alcanzando
un valor de 135.388,2 millones de euros en el
afio 2018.

Dentro de ellas, la parte preponderante co-
rrespondié a la tecnologia media-alta, con el
43,9% del total de las exportaciones espafno-
las manufactureras, ya que las de tecnologia
alta representaron el 9,4%.

Las exportaciones de manufacturas de con-
tenido tecnologico alto y medio-alto aumenta-
ron en conjunto un 2,7% en 2018. Sin embargo,
dentro de ellas las de tecnologia media-alta >
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

se incrementaron un 3,7%, mientras que las
de contenido tecnoldgico alto se redujeron
un 1,7%.

En las ventas de tecnologia alta la princi-
pal rubrica fue la de productos farmacéuticos
(4,3% del total de exportaciones manufac-
tureras), que se incrementaron el 1,1% in-
teranual. Por el contrario, las exportaciones
de productos informaticos, electrdnicos y 6p-
ticos (2,6% del total) y las de construccién
aeronautica y espacial (2,5% del total) se
redujeron un 2,2% y un 5,7% interanual res-
pectivamente.

En las exportaciones de contenido tecno-
l6gico medio-alto, las partidas de mayor cuo-
ta fueron los vehiculos de motor, remolques
y semirremolques (20,3% del total) y la in-
dustria quimica (10,5% del total), con avan-
ces interanuales del 1,2% y del 6,8% respec-
tivamente.

En lo que respecta a las ventas exterio-
res de contenido tecnolégico bajo y medio-
bajo, éstas supusieron un 46,7% del total de
exportaciones manufactureras espanolas en
2018, repartidas entre las de contenido bajo
(24,2%) y las de medio-bajo (22,4%).

La principal partida en la categoria de tec-
nologia baja fue la industria de la alimentacion
(10,3% del total de exportaciones manufactu-
reras) y entre las de tecnologia medio-baja,
la metalurgia y productos de hierro, acero y
ferroaleaciones (6,5% del total).

Las exportaciones de contenido tecnol6-
gico medio-bajo se incrementaron un 6,7%
interanual, mientras que las de contenido
tecnolégico bajo crecieron en menor medida,
un 0,6%.

Dentro de las exportaciones de contenido
tecnoldgico bajo, las ventas exteriores de la
industria de la alimentaciéon (10,3% del to-
tal) y las de confeccidén de prendas de vestir
(4,9% del total), las dos partidas de mayor
cuota, se redujeron un 1,3% y un 0,3% res-
pectivamente.
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De las dos grandes rubricas de exportacio-
nes de contenido tecnol6gico medio-bajo, las
ventas de metalurgia y productos de hierro y
acero (6,5% del total) se incrementaron un 1,7%
y las asociadas a las coquerias y el refino de
petroleo (6,1% del total) avanzaron un 19,7%
interanual.

Analizando a continuacion las importacio-
nes, las de contenido tecnologico alto y medio-
alto supusieron mas de la mitad, un 59,3% del
total de manufacturas en el afio 2018. Dentro
de ellas, la mayor parte correspondio6 a las com-
pras de tecnologia media-alta, el 43,5% del to-
tal, y el 15,8% a las de tecnologia alta.

De las importaciones de alta tecnologia, que
en conjunto aumentaron un 1,2% en 2018, la
principal rabrica fue la de productos informati-
cos, electrénicos y oOpticos (8,1% del total), se-
guida de los productos farmacéuticos (5,8% del
total). Los productos informaticos, electrénicos y
Opticos se incrementaron un 3,9% y los farma-
céuticos avanzaron en mayor medida, un 7,8%.

Las compras exteriores de contenido tec-
nolégico medio-alto aumentaron un 5,0% en
2018. Dentro de ellas, la de mayor cuota fue
la rubrica de vehiculos de motor, remolques
y semirremolques (17,2% del total de las im-
portaciones manufactureras), que registré un
aumento del 2,9%, seguida de la industria qui-
mica (11,4% del total), cuyas importaciones se
incrementaron el 8,7% interanual.

En lo referente a las importaciones de con-
tenido tecnoldgico bajo y medio-bajo, éstas
supusieron un 40,7% de las importaciones
manufactureras espanolas en 2018, reparti-
das entre las de contenido tecnologico bajo
(24,2% del total) y las de contenido medio-
bajo (16,5%).

Las importaciones de contenido tecnol6-
gico medio-bajo aumentaron en conjunto un
6,0% interanual. Dentro de ellas, las compras
de la partida de mayor peso, la metalurgia y
productos de hierroy acero (5,6% deltotal) re-
gistraron un gran dinamismo, con un avance >
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del 11,7%. Las importaciones de coquerias y
refino de petréleo, la segunda por importancia
relativa (3,5% del total) registraron un aumen-
to similar, del 10,8%.

Por su parte, las importaciones con bajo
contenido tecnoldgico se incrementaron en

conjunto un 1,3% en 2018. Las rdbricas de
mayor importancia relativa fueron la industria
de la alimentacion (8,0% del total de impor-
taciones manufactureras y caida del 0,3%) y
la confeccién de prendas de vestir (6,4% del
total y aumento del 1,9%). >

Tecnologia alta
9,4%

Tecnologia
media-baja \

22,4%

Tecnologia baja
24.2%

*Datos provisionales.

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.

GRAFICO 3.5
EXPORTACIONES ESPANOLAS DE MANUFACTURAS EN 2018*. DESGLOSE POR CONTENIDO TECNOLOGICO
(Porcentaje sobre el total exportado en manufacturas)

Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

CUADRO 3.5 )
COMERCIO EXTERIOR ESPANOL EN EL ANO 2018*
DESGLOSE POR INTENSIDAD TECNOLOGICA

Exportaciones Importaciones Saldo
Porcentaje Tasa de Porcentaje Tasa de
Sectores Millones de sobre variacion | Millones de sobre variacion Millones
euros el total de interanual euros el total de interanual de euros
manufacturas (%) manufacturas (%)
Tecnologia alta y medio-alta ............. 135.388,2 53,3 2,7 152.586,1 59,3 40 -17.197,9
Tecnologia alta ......ccccemeeureesenseesseenses 23.905,8 9.4 -1,7 40.692,3 15,8 1,2 -16.786,5
Productos farmacéuticos 11.026,3 43 1,1 14.880,0 58 78 -3.853,7
Prod. inform., electrénicos y dpticos.... 6.514,4 2,6 2,2 20.958,5 8,1 39 -14.444.0
Construccion aeronautica y espacial .. 6.365,1 25 5,7 4.853,8 1,9 -22,0 1.511,2
Tecnologia media-alta.........ouuevnernnes 111.482,5 439 3,7 111.893,9 435 5,0 -411,4
Industria quimica 26.697,4 10,5 6,8 29.290,3 11,4 8,7 -2.592,9
Fabricacion de armas y municiones.. 505,8 0,2 19,7 126,5 0,0 12,7 379,3
Material y equipo eléctrico................ 13.112,3 5,2 78 12.560,2 49 2,0 552,1
Maquinaria y €quip0 ........occeeeeerens 16.341,9 6.4 38 20.171,4 78 6,0 -3.829,5
Veh. de motor, remolques y semi...... 51.429,8 20,3 1,2 44.130,3 17,2 29 7.299,5
Material de transporte..........c.cveeeeenee 2.119,8 0,8 48 1.898,5 0,7 14,8 2214
Inst. y sum. médicos y odontolégicos 1.275,4 0,5 -2,0 3.716,6 1,4 2,0 -2.441,2
Tecnologia media-baja........cccruesenenss 56.950,6 22,4 6,7 42.370,5 16,5 6,0 14.580,1
Coquerias y refino de petréleo........... 15.522,6 6,1 19,7 9.028,6 35 10,8 6.494,0
Productos de caucho y plastico.......... 8.521,4 34 53 8.800,3 34 2,1 -278,9
Otros prod. minerales no metalicos.... 7.262,5 29 54 3.006,0 1,2 1,7 4.256,6
Metalurg.; prod.de hi., ac. y ferroaleac..... 16.566,1 6,5 1,7 14.429,3 5,6 11,7 2.136,8
Prod. metdlicos, exc. mag. y equipo .... 8.479,0 33 2,5 6.775,7 2,6 2.2 1.703,3
Construccion naval..........c..oeeeeeennne. 598,9 0,2 -32,3 330,6 0,1 52,2 268,4
Tecnologia baja .....c.ccouueneresseussssessenns 61.553,5 24,2 0,6 62.211,5 242 1,3 -658,1
Industria de la alimentacion................ 26.207,4 10,3 -1,3 20.601,1 8,0 -0,3 5.606,2
Fabricacion de bebidas 4.263,0 1,7 54 1.844,4 0,7 2,1 2.418,6
Industria del tabaco ..........cccouevrverennne. 154,5 0,1 2,5 1.607,5 0,6 1,8 -1.452,9
Industria textil .........ccoeeererrreereeerninenns 3.885,2 1,5 -0,5 3.945,8 1,5 -3,3 -60,6
Confeccion de prendas de vestir........ 12.484,6 49 -0,3 16.538,9 6,4 1,9 -4.054,3
Industria del cuero y del calzado........ 4.324.2 1,7 1,0 5.057,7 2,0 05 -733,5
Industria de la madera y del corcho ... 1.737,6 0,7 34 1.509,5 0,6 8,0 228,1
Industria del papel .......ccoverereeenennes 4.379,6 1,7 59 4.712,4 1,8 9,7 -332,8
Artes Qraficas .......coereenrnrereireirnrennens 10,3 0,0 -6,2 13,5 0,0 -55,4 -3,2
Fabricacion de muebles 1.972,5 0,8 4.2 2.759,2 1,1 4,7 -786,6
Otras industrias manufactureras ........ 2.134,7 0,8 43 3.621,7 1,4 0,3 -1.487,0
TOTAL MANUFACTURAS........coouuunue 253.892,3 100,0 3,0 257.168,2 100,0 3,6 -3.275,8

*Datos provisionales.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con
datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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3.1.3. Analisis geografico
del comercio exterior espanol
de mercancias

En el afio 2018, la Unién Europea (UE-28)
fue el principal destino de las exportaciones
espanolas, ya que alli se dirigi6 el 65,6% de las
ventas totales (186.956,9 millones de euros),
que se incrementaron un 2,6% interanual. Los
paises comunitarios explicaron 1,7 puntos de
los 2,9 puntos porcentuales de avance de las
exportaciones totales espanolas.

Las ventas exteriores a la zona euro, por
valor de 146.830,1 millones de euros, su-
pusieron el 51,5% del total y registraron un
avance similar (2,7% interanual), contribu-
yendo en 1,4 puntos al crecimiento total de
las exportaciones.

En el afio 2018 los principales paises de
destino de las exportaciones espafolas, en
términos de cuota, fueron europeos y por este
orden: Francia (15,1% del total exportado), Ale-
mania (10,8% de este total), Italia (8,0%), Por-
tugal (7,4%) y Reino Unido (6,7%).

Las mayores aportaciones al crecimiento
del total de las ventas exteriores espafiolas
procedieron de Francia (0,5 puntos) y de Por-
tugal (0,4 puntos). ltalia y Paises Bajos contri-
buyeron en la misma medida (0,2 puntos).

Por el contrario, las exportaciones espario-
las a Alemania, nuestro segundo cliente, se
redujeron un 0,6% interanual (contribucién de
-0,1 puntos).

Las ventas a destinos extracomunitarios
(34,4% del total), se incrementaron un 3,3%,
situandose en 98.067,0 millones de euros, y >

) CUADRO3.6 )
CONTRIBUCION DE LAS EXPORTACIONES ESPANOLAS POR PAISES EN 2018*
Paises Porcentaje sobre el total RIEILD dg variacion Contribucion®
respecto al afio anterior
TOTAL EXPORTACIONES ESPANOLAS.......ccoumsmsssssssnnns 100,0 29 2,9
Exportaciones a paises de la UE ........cccovevvrreieinrinns 65,6 2,6 1,7
Exportaciones a paises EXTRA UE ........cccoevineircenennens 34,4 3,3 1,1
Principales destinos de la exportacion espafola
(por cuota)
L1401 15,1 3,2 05
AIBMANIA. .....vcvieicie et 10,8 -0,6 -0,1
e PSPPSR 8,0 2,2 0,2
POMUGAL ..o 7.4 6,3 0,4
Reino Unido..... 6,7 0,1 0,0
EStados UNIdOS .......ovvveeeecrciereeeee s senennns 45 2,6 0,1
Principales destinos de la exportacion espafola
(por contribucion)
FranCi@......ccueveeeissicicees e n s 15,1 3,2 0,5
Portugal .. 74 6,3 0.4
Argelia .... 1,2 26,6 0,3
L PP TS 8,0 2,2 0,2
PaiSES BaJ0S......cuueeiereieireriiireineie i seneees 35 5,0 0,2
SINGAPUL .o 0,3 68,8 0,1

*Datos provisionales.

(™ Contribucién del pais o area al crecimiento total de las exportaciones espafiolas en el afio.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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GRAFICO 3.6
EXPORTACIONES ESPANOLAS DE MERCANCIAS. DESTINO INTRA Y EXTRACOMUNITARIO
(En millones de euros)
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Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.

explicando 1,1 puntos de los 2,9 puntos de
avance de las exportaciones totales espariolas
en 2018.

Los paises extracomunitarios que mas con-
tribuyeron al incremento de las ventas exterio-
res de nuestro pais fueron Argelia (0,3 puntos),
Singapur (0,1 puntos) y Egipto (0,1 puntos).

Las exportaciones espafolas han registra-
do un significativo proceso de diversificacion
geografica a lo largo de los ultimos afos, diver-
sificacibn apoyada por la Secretaria de Esta-
do de Comercio que, desde el afio 2005, puso
en marcha estrategias de actuacion integra-
les en determinados paises, elegidos como
prioritarios, por su elevado potencial.

Para cada uno de estos paises se elaboraron
los Planes Integrales de Desarrollo de Merca-
do (PIDM), que contemplaban diversos instru-
mentos de promocién, financieros, de forma-
cion, de informacion y de apoyo institucional,
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tanto del comercio y del turismo, como de las
inversiones exteriores.

Recientemente, y en el marco de la Estrate-
gia de Internacionalizacién de la Economia Es-
pafola 2017-2027 (EIEE), aprobada en el Con-
sejo de Ministros del 8 de septiembre de 2017,
se decidié reemplazar los antiguos PIDM por
los denominados PASE (Pais con Actuacion
Sectorial Estratégica). El segundo plan bienal
de desarrollo de la EIEE, el Plan de Accion
para la Internacionalizacion de la Economia
Espafiola 2019-2020, impulsa su aplicacion.

El objetivo de los actuales PASE, igual que el
de los PIDM no es otro que diversificar la ofer-
ta exportadora espafola e intensificar los inter-
cambios econémicos y comerciales en merca-
dos con alto potencial de crecimiento.

Sin embargo, los PASE gozan de un enfo-
gue mas sectorial que los PIDM ya que, en base
a un andlisis cuantitativo y a la informacion >
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CUADRO 3.7
EXPORTACIONES ESPANOLAS A LOS PAISES PASE (Paises con Actuacion Sectorial Estratégica)
2017 2018*
Paises i Porcentaje Ta§a de 8 Porcentaje Ta§a de
illones variacion Millones variacion
sobre el total . sobre el total .
de euros PASE interanual de euros PASE interanual

(%) (%)
Brasil....coevveeveieeeeeeeeeeeeeis 2.510,0 51 11,8 2.423,6 4.8 -3,4
(67 TP o - O 1.645,0 33 10,5 1.785,7 3,6 8,6
ChiNa oo 5.953,0 12,0 22,0 6.276,4 12,5 0,3
Corea del SUr ....ovvevrererneneereries 1.741,0 3,5 6,1 2.012,4 4,0 15,6
EE UU .o 12.468,0 25,2 9,6 12.791,1 25,6 2,6
INGI..0oveveeecieiereeee e 1.274,0 2,6 1,3 1.330,2 2,7 4.2
Japon 2.445,0 49 1,7 2.527,6 5,1 33
Marruecos. 8.042,0 16,2 12,8 8.221,2 16,4 2,4
México .. 4.598,0 9,3 12,3 4.560,2 9,1 -0,8
RUSIE oo 1.915,0 39 19,9 2.027,9 4,1 47
STV -1 o7 R 1.226,0 25 72 1.148,9 2,3 -6,3
TUIQUIA e 5.705,0 11,5 10,2 4.933,9 9,9 -13,9
COMERCIO DECLARADO PASE....... 49.522,0 100,0 11,5 50.039,1 100,0 0,4

*Datos provisionales, resto definitivos.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con
datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.

GRAFICO 3.7
EXPORTACIONES ESPANOLAS A LOS PAISES PASE (Paises con Actuacion Sectorial Estratégica)
(Tasa de variacion interanual, en porcentaje)
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*Datos provisionales.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con
datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

proporcionada por la red de Oficinas Econdémi-
cas y Comerciales en el Exterior y por ICEX,
se ha seleccionado una serie de paises y, den-
tro de cada uno de ellos, un grupo de sectores
estratégicos en los que centrar las actividades
de apoyo a la internacionalizacién. Ademas, los
PASE refuerzan aspectos como la coordinacion
institucional o la implementacion de nuevos ins-
trumentos de apoyo a la internacionalizacién,
dando una especial importancia a su evalua-
cion y seguimiento.

Inicialmente, se han elegido doce PASE: Es-
tados Unidos, China, México, India, Marruecos,
Canada, Japén, Corea del Sur, Brasil, Turquia,
Rusia y Sudafrica.

Las exportaciones espafiolas dirigidas a los
PASE, por valor de 50.039,1 millones de euros
en el ano 2018 (17,6% del total de las ventas ex-
teriores espanolas), se incrementaron un 0,4%
respecto al afio anterior.

Por paises, predominaron los avances, ya
que las exportaciones espafiolas dirigidas a
ocho de los PASE se incrementaron respecto
al afo anterior, mientras que se redujeron en
cuatro de ellos.

Los mayores incrementos se produjeron
en las ventas exteriores a Corea del Sur
(15,6% interanual), a Canadéa (8,6% intera-
nual), y en menor medida, a Rusia (4,7% in-
teranual) e India (4,2%). Por el contrario, los
descensos mas significativos los registra-
ron las exportaciones espafnolas dirigidas a
Sudafrica (-6,3%) y Turquia (-13,9% intera-
nual).

En otro orden de cosas y desglosando
por areas geograficas en el afio 2018, el ma-
yor avance y también la mayor contribucion
positiva se produjo en las ventas exteriores
espafolas a Africa (6,5% del total), que se
incrementaron un 5,1% interanual, con una
contribucion de 0,3 puntos al avance total de
las exportaciones espafolas.

A continuacién, en términos de dinamis-
mo y también de contribucién, se situaron
las exportaciones espafiolas dirigidas a
América del Norte (5,1% del total) y a Asia,
excluido Oriente Medio (6,3% del total), que
con un avance similar, del 3,7% y del 3,6%
interanual, respectivamente, contribuyeron
en la misma medida (0,2 puntos). >

CUADRO 3.8
EXPORTACIONES ESPANOLAS EN 2018*. DESGLOSE POR AREAS GEOGRAFICAS
Areas geograficas Porcentaje sobre el total L) d? variacion Contribucién
respecto al afo anterior
Europa 3 2,5 1,8
Unidn Europea 65,6 2,6 1,7
ZONA BUID .ottt ssb b s st ss e s 51,5 2,7 1,4
RESIO UE ..ot 141 2,5 0,4
Resto Europa 5,7 1,1 0,1
América 10,7 2,2 0,2
AMErCa del NOME ... 51 3,7 0,2
AMENCA LatiNG.....vvorereeeereiirereiseeeissessessesessssessssesessnens 54 0,4 0,0
Asia 9,2 1,4 0,1
Asia (excluido Oriente MEdIO) .......vvervreererrerrreereerernnnnne 6,3 3,6 0,2
OrieNnte MedI0 .......ccoveeeeeeeriereeeee e 29 -3,2 -0,1
Atrica 6,5 5,1 03
Oceania 0,7 -3,6 0,0
Otros 1,6 31,9 0,5
TOTAL COMERCIO DECLARADO........oocmmmmensersssssssenss 100,0 2,9 2,9

*Datos provisionales.

™ Contribucion del area geografica al crecimiento del total de las exportaciones espariolas.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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Menor fue el avance en las exportaciones
a América Latina (5,4% del total), que se in-
crementaron un 0,4%, mientras que por el
contrario, las ventas exteriores a Oriente Me-
dio (2,9% del total) se redujeron un 3,2% in-
teranual.

Ya analizando las importaciones, la Union
Europea fue el origen del 53,8% de las compras
exteriores espafolas, por valor de 171.472,7
millones de euros en 2018, lo que supuso un
aumento del 3,4% respecto al afio anterior. Las
compras procedentes de la zona euro (43,4%
del total) se incrementaron de forma similar, el
3,3% interanual.

En el afno 2018, Alemania se mantuvo como
el primer proveedor espafiol de mercancias,
con una cuota del 12,6% del total. Las impor-
taciones procedentes del pais germano se in-
crementaron un 3,0% interanual.

Las compras a Francia, el segundo provee-
dor espafiol (10,8% del total), aumentaron un

3,4% interanual. Ambos paises contribuyeron
en la misma medida al avance total de las impor-
taciones espanolas en el ejercicio (0,4 puntos).

Las importaciones procedentes de ltalia,
nuestro cuarto proveedor por cuota (6,6% del
total) se incrementaron un 4,5% interanual, con
una contribucion positiva de 0,3 puntos.

Las importaciones de origen extracomunita-
rio, por valor de 147.391,3 millones de euros,
se incrementaron muy por encima de las co-
munitarias, un 8,4% respecto al afio anterior.
Como consecuencia de este dinamismo, los
paises extracomunitarios explicaron 3,8 puntos
de los 5,6 puntos porcentuales de crecimien-
to de las importaciones totales espanolas en el
afo 2018.

En términos de cuota, un 46,2% de las com-
pras exteriores espanolas se llevo a cabo fuera
de la Union Europea.

Todas las areas geograficas extracomunita-
rias, excepto América del Norte, ofrecieron >

) CUADRO39 )
CONTRIBUCION DE LAS IMPORTACIONES ESPANOLAS POR PAISES EN 2018*
Paises Porcentaje sobre el total FEILD dg variacion Contribucion®
respecto al afio anterior
TOTAL IMPORTACIONES ESPANOLAS.. 100,0 5,6 5,6
Importaciones procedentes de la UE ...... 53,8 34 1,9
Importaciones procedentes EXTRA UE ..........cccoccvevenee. 46,2 84 3,8
Principales proveedores espafoles
(por cuota)
AlBMANIA...cereeecieie ettt 12,6 3,0 0,4
Francia.... 10,8 3,4 0,4
ChiNA ..ot 8,4 49 04
TEALIA et 6,6 45 0,3
EStados UNIdOS .......cvveevveereciereeee s senennas 4.1 -49 -0,2
PaiSES BaJ0S......cuueeeeriereereiiniireine e ensnen 41 39 0,2
Principales proveedores espafioles
(por contribucion)
NIGEIA ..o 1,8 28,5 0.4
ChiNA ..o 84 49 0,4
LIDIA. et 1,1 54,3 0.4
AIBMANIA. ..ot 12,6 3,0 0.4
Francia.... 10,8 34 0,4
Turquia... 2.2 16,4 0,3

*Datos provisionales.

™ Contribucion del pais o area al crecimiento total de las importaciones espafiolas en el afio.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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aumentos interanuales, registrdndose las ma-
yores contribuciones positivas en el afo 2018
en las compras exteriores espafiolas proce-
dentes de Africa (1,2 puntos), Asia (1,1 puntos)
y Oriente Medio (0,7 puntos).

Las mayores aportaciones al avance total
de las importaciones espafnolas entre los pai-
ses extracomunitarios provinieron de Nigeria,
Chinay Libia (0,4 puntos en los tres casos).

Las importaciones espafolas de origen chi-
no, por valor de 26.908,5 millones de euros,
aumentaron el 4,9% interanual, siendo el se-
gundo pais en términos de contribucion (0,4
puntos) en el afio 2018.

La cuota de China sobre el total de las com-
pras exteriores de nuestro pais se situé en
el 8,4%, una décima menos que en el ante-
rior ejercicio. Pese a ello, China mantuvo su
posicibn como tercer proveedor espanol de
mercancias, tan solo por detras de Alemania y
Francia, asi como la de primer proveedor ex-
tracomunitario.

Las importaciones espafolas proceden-
tes de Africa (8,7% del total), la primera zona
geografica extracomunitaria en términos de
contribucién en 2018 (1,1 puntos), aumenta-
ron un 15,1% interanual. Dentro de ellas, las
compras exteriores a Nigeria (1,8% del total y
primer proveedor energético espanol), se in-
crementaron un 28,5%, contribuyendo en 0,4
puntos al avance total de las compras exterio-
res espafolas.

Las importaciones espafolas de origen
Oriente Medio (3,4% del total) se incremen-
taron un 24,3% (tercera posicidén por contribu-
cion: 0,7 puntos).

El dinamismo de las importaciones espafio-
las procedentes de estas dos regiones puede
explicarse porque en estas areas se encuen-
tran los principales proveedores espafnoles de
crudo, cuya calidad Brent en euros se incre-
mentd un 25,6% en 2018, reflejandose en un
mayor valor de las compras procedentes de
estos paises. >

GRAFICO 3.8
COMERCIO EXTERIOR ESPANOL CON CHINA (2011-2018")
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Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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En el afio 2018 el saldo comercial espanol
con la Unién Europea registrd un superavit de
15.484,2 millones de euros, si bien se redujo
un 5,2% respecto al saldo positivo del afio an-
terior (16.335,9 millones de euros en 2017, se-
gun datos provisionales). La tasa de cobertu-
ra del comercio exterior espanol con la UE-28
fue del 109,0% en 2018.

Paralelamente, el superavit con la zona
euro, que se situ6 en 8.444,7 millones de eu-
ros en 2018, disminuyé un 7,0% interanual
(9.077,0 millones de euros en 2017). La tasa
de cobertura con la zona euro fue del 106,1%.

Dentro de los paises europeos, Espafa
contrajo el mayor déficit comercial con Alema-
nia (déficit de 9.321,5 millones de euros en
2018). Ademas, este saldo negativo se incre-
ment6 un 17,3% respecto al de 2017 (déficit
de 7.949,5 millones de euros, segun datos

provisionales), ya que las exportaciones espa-
fiolas al pais germano se redujeron un 0,6%
interanual en 2018, mientras que las impor-
taciones se incrementaron un 3,0%. La tasa
de cobertura con Alemania se redujo hasta el
76,7% en 2018 (79,6% en 2017).

Por el contrario, el mayor superavit comer-
cial en el afio 2018 se produjo con Portugal
(9.524,4 millones de euros) y con Francia
(8.501,0 millones de euros), con una mejora
del 7,7% en el primer caso y del 2,4% en el
segundo. La tasa de cobertura con Portugal
se situdé en el 182,4% y con Francia en el
124,7%.

En el afo 2018 se produjo un empeora-
miento en el saldo comercial espafol con
los paises extracomunitarios, que registrd
un déficit de 49.324,2 millones de euros en
2018, un 20,1% superior al del afo anterior >

) CUADRO 3.10 ) )
IMPORTACIONES ESPANOLAS EN 2018*. DESGLOSE POR AREAS GEOGRAFICAS
; o Porcentaje P_orf:gntaje S
Areas geograficas sobre el total de variacion res_pecto Contribucion ™
al afio anterior
Europa 59,6 38 23
Unién Europea 53,8 34 1,9
4o (T =TV J T 43,4 3,3 1,5
Resto UE 10,4 38 0.4
Resto Europa 5,8 7,7 0,4
América 10,6 25 0,3
AMENICa del NOME......cvvviveceeeereeeeee e 47 -4,0 -0,2
AMErica Lating........covveveieeeccee e 57 6,5 0,4
Asia 20,7 89 1,8
Asia (excluido Oriente Medio) ........ocurvvreereereereerneeneeeens 17,4 6,4 1,1
Oriente Medio 3,4 24,3 0,7
Africa 8,7 15,1 1,2
Oceania 0,3 73 0,0
TOTAL COMERCIO DECLARADQO.........cooeumemeerrenssrnseenns 100,0 5,6 5,6

*Datos provisionales.

™ Contribucion del area geografica al crecimiento del total de las importaciones espariolas.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio,

con datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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CUADRO 3.11
COMERCIO EXTERIOR ESPANOL EN EL ANO 2018*. DESGLOSE POR AREAS GEOGRAFICAS
Exportaciones Importaciones Saldo
) . Tasa de Tasa de Tasa de

Paises y areas Millones | Porcentaje | variacion Millones | Porcentaje | variacion Millones variacion

de euros | sobre el total | interanual de euros | sobre el total | interanual de euros interanual
(%) (%) (%)
EUropa .....cocenmeeneense 203.328,8 7,3 25 190.043,2 59,6 38 13.285,6 -13,1
.. | 186.956,9 65,6 2,6 171.472,7 53,8 34 15.484,2 -5,2
146.830,1 51,5 27 138.385,5 43,4 33 8.444,7 -7,0
Alemania.. 30.750,6 10,8 -0,6 40.072,2 12,6 3,0 -9.321,5 -17,3
Austria...... 2.331,5 0,8 2,0 23174 0,7 9,9 14,0 -94.8
Bélgica. 8.259,2 2,9 0,0 74420 2,3 -4,7 817,2 81,5
(0 ) 4439 0,2 69,9 22,5 0,0 -33,4 4214 85,2
Eslovaquia........... 1.079,3 0,4 79 2.040,0 0,6 2,9 -960,7 12,7
Eslovenia. . 641,6 0,2 0,7 538,7 0,2 1,9 103,0 -5,0
Estonia..... 240,1 0,1 0,9 100,8 0,0 -6,2 139,3 6,7
Finlandia.............. 988,4 0,3 4.1 1.195,6 0,4 9,4 -207,3 -44,5
Francia.........ccovev.. 42.976,8 15,1 3,2 34.475,7 10,8 34 8.501,0 2,4
Grecia.. . 2.382,9 08 7,6 750,9 0,2 35,6 1.632,0 -1,7
Irlanda.. 1.624,8 0,6 49 2.802,1 0,9 0,0 -1.177,3 5.9
Italia..... 22.736,3 8,0 2,2 21.087,7 6,6 45 1.648,5 -20,0
Letonia. 220,5 0,1 8,6 159,3 0,0 19,0 61,2 -11,6
Lituania.... 375,9 0,1 5,5 291,3 0,1 -1,0 84,6 -18,3
Luxemburgo.. 263,0 0,1 -17,0 4455 0,1 2,9 -182,5 57,4
Malta............. 407,1 0,1 -0,6 109,9 0,0 76,8 297,3 -145
Paises Bajos. 10.022,5 35 5,0 12.972,5 4.1 39 -2.950,0 0,4
Portugal .... 21.085,7 7.4 6,3 11.561,3 3,6 51 9.524 4 7,7
Resto UE* 40.126,8 14,1 25 33.087,2 10,4 38 7.039,6 -3,0
Bulgaria..... 1.502,0 0,5 -7,0 591,5 0,2 -18,9 910,5 28
Croacia...... 449,0 0,2 29 119,6 0,0 60,0 329,4 -8,9
Dinamarca ........... 1.758,7 0,6 8,0 1.810,3 0,6 2,3 -51,6 63,4
Hungria.......ccoc..... 1.773,2 0,6 4,6 2.622,1 0,8 6,7 -848,8 -11,6
Polonia...... 5.651,2 2,0 34 5.430,1 1,7 4.1 2211 -10,8
Reino Unido.. 18.977,7 6,7 0,1 11.449,2 36 0,0 7.528,5 0,3
Rep. Checa.......... 2.409,0 0,8 1,3 4.278,6 1,3 25 -1.869,5 -3,9
Rumania............. 2.182,6 0,8 -1,7 1.911,5 0,6 13,8 2711 -49,8
Suecia.....coereeenn. 2.242,7 0,8 0,2 2.937,4 0,9 20,7 -694,7 -255,6
Resto de Europa.... 16.371,9 57 1,1 18.570,5 58 1,7 -2.198,6 -110,5
Noruega............... 1.236,7 0,4 1,8 2.031,3 0,6 -15,7 -794,6 33,5
Rusia.... . 2.027,9 0,7 47 3.018,2 0,9 -6,2 -990,3 22,6
Suiza.... 44518 1,6 7.8 4.208,1 1,3 21,1 243,7 -62,8
Turquia 4.933,9 1,7 -13,9 74177 2,2 16,4 -2.183,8 -465,3
AMErica ...oocereesernses 30.407,5 10,7 2,2 33.761,1 10,6 25 -3.353,6 -5,2
América del Norte.... 14.630,1 5,1 37 14.901,1 47 -4,0 -271,0 80,8
1.785,7 06 8,6 1.742,3 0,5 2,9 43,4 190,4
12.791,1 45 2,6 13.151,9 41 -4,9 -360,8 73,5
15.319,1 54 0,4 18.110,1 57 6,5 -2.791,0 -60,2
Argentina 1.191,5 0,4 -7,4 1.780,1 0,6 12,3 -588,6 -96,9
Brasil.... 24236 0,9 -3,4 4.834,5 1,5 18,9 -2.410,9 -55,0
Chile .... 1.527,3 0,5 11,7 1.740,1 0,5 -4.9 -212,9 53,9
México . 4.560,2 1,6 -0,8 4.775,4 1,5 17,6 -215,2 -139,9
779,7 0,3 -12,6 1.934,8 0,6 -12,1 -1.155,1 11,7
Resto de América... 458,4 0,2 171 749,9 0,2 76,9 -291,5 -797,3
T T 26.151,3 9,2 1,4 66.114,5 20,7 8,9 -39.963,1 -14,5
Asia (exc. Oriente M.),  17.965,5 6,3 3,6 55.379,5 17,4 6,4 -37.413,9 1,7
[0 1 6.276,4 2,2 0,3 26.908,5 8,4 4,9 -20.632,0 -6,3
Corea del Sur....... 2.012,4 0,7 15,6 3.128,3 1,0 -85 -1.115,9 33,6
Filipinas................ 914,6 0,3 -10,1 288,2 0,1 27,5 626,4 -20,8
Hong-Kong, China 1.330,2 0,5 42 4.004,7 1,3 3,3 -2.674,4 2,8
India.....cccoorvrreene 4438 0,2 -1,0 2.291,5 0,7 59 -1.847,7 1,7
Indonesia. . 2.527,6 0,9 33 4.132,1 1,3 52 -1.604,6 -8,3
Japon....... 989,2 0,3 68,8 4422 0,1 35,8 547,0 110,1
Singapur .. 466,3 0,2 -7,0 1.342,8 0,4 18,4 -876,5 -38,6
Taiwan.......ccc.ue.. 4218 0,1 -0,1 2.708,2 0,8 3,2 -2.281,5 -3,8
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CUADRO 3.11
COMERCIO EXTERIOR ESPANOL EN EL ANO 2018*. DESGLOSE POR AREAS GEOGRAFICAS (continuacion)
Exportaciones Importaciones Saldo

) . Tasa de Tasa de Tasa de

Paises y areas Millones | Porcentaje | variacion Millones | Porcentaje | variacion Millones variacion

de euros | sobre el total | interanual de euros | sobre el total = interanual de euros interanual
(%) (%) (%)
Oriente Medio......... 8.185,8 2,9 -3,2 10.735,0 34 243 -2.549,2 -1.346,0
Arabia Saud......... 2.342,8 0,8 33 4.646,9 15 26,1 -2.304,2 62,6
E. Arabes Unidos .. 1.565,2 0,5 -10,4 365,1 0,1 79 1.200,1 -14,8
LT F— 18.565,4 6,5 5,1 27.738,7 8,7 15,1 -9.173,3 -42,5
3.384,1 1,2 26,6 47742 1,5 42 -1.390,1 27,1
=011 o) (0 O 1.646,5 0,6 30,1 949,8 0,3 -16,1 696,7 4225
Marruecos................ 8.221,2 2,9 2,4 6.651,9 2,1 59 1.569,3 9,8
Nigeria ......... 283,5 0,1 1,0 5.633,7 1,8 28,5 -5.350,3 -30,3
Sudafrica 1.148,9 04 -6,3 1.218,8 04 4,6 -69,9 -216,3
Oceania......ouwresresens 1.921,8 0,7 -3,6 1.054,1 0,3 73 867,7 -14,1
1.607,0 0,6 2,4 664,4 0,2 74 9426 -8,4
4.649,1 1,6 31,9 152,3 0,0 281,9 4.496,8 29,0
285.023,9 100,0 29 318.863,9 100,0 5,6 -33.840,0 -36,8

Pro memoria:

Total no UE.............. 98.067,0 34,4 3,3 147.391,3 46,2 8,4 -49.324,2 -20,1
Total no zona euro 138.193,8 48,5 3,1 180.478,5 56,6 75 -42.284,7 25,0
217.657,3 76,4 2,1 210.098,5 65,9 33 7.558,8 -22,2
3.589,7 1,3 12,0 9.020,5 2,8 10,1 -5.430,9 -8,8
3.922,3 1,4 5,3 6.779,5 2,1 13,9 -2.857,2 -57,6
10.748,1 3,8 7,1 26.045,6 8,2 23,3 -15.297,5 -38,1

*Datos provisionales.

**El total de la UE es superior a la suma de los EE MM, porque incluye operaciones de «avituallamiento intracomunitario» y de «pesca en altura en otro

estado comunitario».
***Fundamentalmente avituallamiento extracomunitario.

Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.

(41.080,2 millones de euros en 2017). La tasa
de cobertura de Espafa con estos paises fue
del 66,5% en 2018.

Por tanto, el déficit comercial total espafiol
en 2018 se debidé en su integridad al saldo
negativo extracomunitario, que ademas fue
parcialmente compensado con el superavit
registrado con los paises europeos.

El déficit comercial extracomunitario pro-
vino en su mayor parte del saldo negativo
espanol con Asia, excluyendo Oriente Medio
(déficit de 37.413,9 millones de euros en el
afio 2018) y en mucha menor medida con
Africa (déficit de 9.173,3 millones de euros) y
con América Latina (déficit de 2.791,0 millo-
nes de euros).

China fue, de nuevo, el pais con el que
Espana, sin duda, mantuvo un mayor déficit

comercial, por valor de 20.632,0 millones de
euros en 2018 (déficit de 19.404,3 millones
de euros en 2017).

China supuso un 55,1% del déficit comercial
espanol con Asia (excluyendo Oriente Medio)
y el 41,8% del déficit total extracomunitario.
La tasa de cobertura espafiola con China fue
del 23,3%.

3.1.4. Los principales proveedores
espanoles de mercancias

En el afio 2018 los diez principales provee-
dores espafoles de mercancias fueron por este
orden: Alemania, Francia, China, Italia, Estados
Unidos, Paises Bajos, Portugal, Reino Unido,
Bélgica y Turquia. De ellos, los seis primeros
coincidieron con los del anterior ejercicio. [>
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

CUADRO 3.12 ]
PRINCIPALES PROVEEDORES ESPANOLES DE MERCANCIAS
(En porcentaje sobre el total importado por Espafa)

Paises 2011 2012 2013
1 Alemania .....cccevveeeeeeeeeeennne. 11,8 10,9 11,2
2 Francia .....ccoceevvivieeeeenne 10,9 10,6 10,8
3 ChiNa.eeeeeeeeeeeee e 71 6,9 6,9
4 i@ 6.6 6.3 59
5 Estados Unidos..........ccccvveee. 4.1 3,8 4.1
6 Paises Bajos ........coevveereenienee 4.1 4,4 40
7 Portugal......c.cccovevvernereiiniiniins 35 35 39
8 Reino Unido........ccceevvvrvvvnrnnnee 42 4.1 4,0
9 BAIGICA. ..cveeerceieieieieinae 25 2,3 2,6
10 TUIQUIA oo 1,3 1,3 1,5
11 Marruecos ......cocoveeeeeeeeevrinene. 1,2 1,2 14
12 Nigeria....oovvrrerrerrrenrerrireirnrens 2,3 2,8 2,2
13 Polonia ......ccccevvvverrrieiinn, 1,2 1,0 1,3
14 Brasil .....cocovereeererrnireereinnens 1,4 1,3 1,3
15 MEXICO...uvvrvererericrieieierians 1,4 2.2 2,2
16 Argelia......ccocveeeerererireierenienns 2,2 2,7 3,7
17 Arabia Saudi.......ccccovevrverennnee. 2,2 2,3 2,3
18 Republica Checa........c.ccoceunee 0,9 0,9 1,0
19 SUIZA ..o 11 1,0 1,0
20 JapON....e e 1,2 1,1 1,0
P23 T 14 - VO 1,1 11 1,0
22 Libia.....ccerererieereieesisene 0,3 1,3 08
23 Coreadel Sur......c.coevevevnnnaee. 0,6 0,6 0,6
24 RUSIA ..cvoevrrverreierereesieerernes 3.2 3,1 32
25 SUECIA ..cecvvereeveereeeeeeeeeeeeree 1,0 0,9 0,9

*Datos provisionales, resto definitivos.

2014 2015 2016 2017 2018

12,2 13,1 134 12,8 12,6

11,0 10,9 113 11,0 108
75 86 87 85 84
6,0 63 6,6 67 6,6
39 47 47 45 4,1
4,0 42 43 4,1 4,1
38 4,0 4,0 37 36
42 46 4,1 38 36
25 25 26 26 23
15 17 19 2,0 2.2
15 18 2,1 2,1 21
24 17 12 14 18
15 16 18 17 17
1,1 1,1 1,1 13 15
18 12 13 14 15
34 24 17 15 15
2,0 12 1,1 12 15
12 13 14 14 13
1,1 1,1 13 12 13
10 12 13 13 13
10 1,1 13 13 13
03 02 03 07 1,1
06 08 08 1,1 10
23 12 1,1 1,1 09
09 08 08 08 09

Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.

Alemania fue, de nuevo, el principal pro-
veedor esAlemania fue el principal provee-
dor espanol, con una cuota del 12,6% sobre
el total importado, dos décimas inferior a la
de 2017.

Francia se mantuvo como el segundo pro-
veedor espanol (10,8% del total en 2018),
también dos décimas menos que en 2017.

De esta manera, la diferencia en cuota entre
Francia y Alemania, se situé en un punto por-
centual y ocho décimas en favor de Alemania,
igual que en el afno anterior.

China permanecié como el tercer provee-
dor. Su cuota sobre el total de la importacion
espanola, se redujo una décima, situandose en
el 8,4% en 2018.

BOLETIN ECONOMICO DE ICE N° 3112
DEL 1 AL 30 DE JUNIO DE 2019

ltalia fue el cuarto proveedor y el origen del
6,6% de nuestras compras exteriores en 2018,
una décima menos que en el afio anterior.

El quinto proveedor fue Estados Unidos, con
una cuota del 4,1% del total, que en este caso
se redujo cuatro décimas respecto a 2017.

Las siguientes posiciones las ocuparon Pai-
ses Bajos, en sexto lugar en el ranking de pro-
veedores (4,1% del total en 2018) y en séptimo
y octavo lugar Portugal y Reino Unido, con un
peso sobre el total del 3,6% en ambos casos.

De los diez primeros proveedores espafo-
les se importd el 58,4 del total de mercancias
en el afno 2018, y de los veinticinco proveedo-
res que conforman este ranking el 79,1% de
dicho total. >



El sector exterior en 2018

3.1.5. El comercio exterior espanol
de mercancias por
comunidades autonomas

En el afio 2018, catorce comunidades au-
tonomas (CC AA) incrementaron el valor de
sus exportaciones en términos interanuales
y dos de ellas, la Comunidad Foral de Nava-
rra 'y Cantabria, avanzaron a una tasa de dos
digitos. Los uUnicos retrocesos interanuales,
exceptuando a Ceuta y Melilla, se registraron
en Castilla y Ledn, la Comunidad de Madrid
y Aragén.

Las CC AA de mayor peso relativo sobre
el total de las exportaciones espafiolas fueron
Cataluna y Andalucia y las de mayor contri-
bucion Pais Vasco y Andalucia (0,6 puntos en
ambos casos).

Cataluna fue la principal comunidad aut6-
noma por valor de exportacién, con una cuo-
ta sobre el total nacional del 25,1% en 2018.

Las exportaciones catalanas se situaron en
71.6283,8 millones de euros y se incrementaron
un 1,1% respecto a 2017, contribuyendo en 0,3
puntos al crecimiento del total de las exporta-
ciones espafiolas.

Andalucia ocup6 el segundo puesto por va-
lor de exportacion, ya que sus ventas exterio-
res alcanzaron un valor de 32.439,3 millones
de euros en 2018 (11,4% del total), con un in-
cremento del 4,9% interanual. Andalucia expli-
co, igual que el Pais Vasco, 0,6 puntos porcen-
tuales de los 2,9 puntos de avance total de las
ventas exteriores espafolas en el afio 2018.

En las posiciones tercera y cuarta por valor
de exportacién se situaron la Comunitat Valen-
ciana y la Comunidad de Madrid.

La Comunitat Valenciana export6 mercan-
cias por valor de 30.324,4 millones de euros
2018, con un aumento del 3,2% interanual y
una contribucién de 0,3 puntos. Su cuota so-
bre el total nacional se situ6 en el 10,6%. >

CUADRO 3.13
COMERCIO EXTERIOR ESPANOL EN EL ANO 2018*. DESGLOSE POR COMUNIDADES AUTONOMAS
Exportaciones Importaciones Saldo
. Porcentaje Porce_nta_je . Porcentaje Porce_ntgje . Tasa de
Millones de variacion | Millones de variacion | Millones cobertura
de euros 990 respectoal | de euros S respecto al | de euros | (porcentaje)
el total ~ . el total ~ .
afo anterior afo anterior
TOTAL COMERCIO DECLARADO | 285.023,9 100,0 2,9 318.863,9 100,0 5,6 -33.840,0 89,4
Andalucia.......ccovveerreerereeieeerennes 32.439,3 11,4 49 32.518,8 10,2 11,4 -79,6 99,8
Aragén . 11.915,7 42 -0,9 11.760,3 3,7 8,1 155,4 101,3
Asturias, Principado de.................. 43155 1,5 3,3 4.431,8 1,4 6,9 -116,3 97,4
Balears, llles........ccccvvererrerrneernnn. 1.957 4 0,7 5,6 1.766,4 0,6 -0,5 191,0 110,8
Canarias . 2.782,8 1,0 9,8 3.964,5 1,2 -7,8 -1.181,7 70,2
Cantabriad.......ccoveveveveeersiciereeenns 2.580,1 0,9 11,2 2.097,3 0,7 75 482,8 123,0
Castillay Ledn ......cceeveererreieinienes 15.264,1 54 2,1 13.174,9 4.1 -1,7 2.089,2 115,9
Castilla-La Mancha . 7.296,9 2,6 34 9.223,4 2,9 9,4 -1.926,5 79,1
Catalufa.......ccoovevevreererereieienans 71.623,8 25,1 1,1 90.178,0 28,3 6,9 -18.554,2 79,4
Comunitat Valenciana.................... 30.324,4 10,6 3,2 27.464,5 8,6 55 2.859,8 110,4
Extremadura.............. 2.010,3 0,7 438 1.285,6 0,4 6,6 7247 156,4
Galicia.....c.cooererrernne 22.857,4 8,0 54 19.022,0 6,0 11,0 3.835,5 120,2
Madrid, Comunidad de .. 30.174,4 10,6 -1,1 61.508,3 19,3 1,0 -31.333,8 49,1
Murcia, Region de .............. .. 107473 3.8 2,8 10.822,2 34 11,9 -74.9 99,3
Navarra,Comunidad Foral de......... 9.095,2 3,2 12,7 48434 1,5 9,3 42518 187,8
Pais Vasco 25.472,7 8,9 6,8 20.284,7 6,4 8,8 5.188,0 125,6
Ri0ja, LA .o 1.853,4 0,7 0,3 1.438,3 0,5 57 4151 128,9
CeUta. i 12,5 0,0 -39,6 220,7 0,1 27,7 -208,1 57
Melilla ..o 27,3 0,0 -451 121,9 0,0 -48,8 -94,6 22,4

*Datos provisionales.

Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

La Comunidad de Madrid ocupd el cuarto
puesto por valor de exportacion (30.174,4 mi-
llones de euros) y una cuota del 10,6% del to-
tal. Sus ventas exteriores se redujeron el 1,1%,
siendo el unico descenso interanual registrado
entre las CC AA de mayor peso relativo, por lo
que su contribucién fue ligeramente negativa
(-0,1 puntos).

El Pais Vasco se situ6 en quinto puesto
(25.472,7 millones de euros), suponiendo el
8,9% del total exportado por nuestro pais. Las
ventas exteriores del Pais Vasco se incremen-
taron muy por encima del total nacional, el 6,8%

interanual, contribuyendo en 0,6 puntos al au-
mento total de las exportaciones espanolas.

Galicia ocup6 el sexto puesto, con un valor
de exportacion de 22.857,4 millones de euros
y un aumento del 5,4% interanual (aportacion
de 0,4 puntos). Su cuota fue del 8,0% del total
en 2018.

Del resto de comunidades auténomas, los
mayores avances correspondieron a la Co-
munidad Foral de Navarra (12,7% interanual),
Cantabria (11,2%) y Canarias (9,8%) y el ma-
yor retroceso, exceptuando a Ceuta y Melilla, a
Castilla y Ledn (-2,1% interanual). >

) GRAFIC0 3.9 ,
EXPORTACIONES ESPANOLAS. DESGLOSE POR COMUNIDADES AUTONOMAS
(En millones de euros)

Catalufa
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C. Valenciana
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Asturias, P. de
Canarias
Cantabria
Extremadura
Balears, llles

La Rioja

Melilla

Ceuta
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*Datos provisionales.
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Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial, de la Secretaria de Estado de Comercio,

con datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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Ya analizando las importaciones espafo-
las desglosadas por comunidades autono-
mas, dos de ellas concentraron casi la mitad
de las compras exteriores espafolas en el
ano 2018: Cataluna con un 28,3% del total y
la Comunidad de Madrid con el 19,3%. Las
importaciones de ambas CC AA aumenta-
ron respecto al afio anterior, si bien el avan-
ce de Catalufia fue superior al de la Comunidad
de Madrid.

Las importaciones de Catalufia, por valor
de 90.178,0 millones de euros, registraron un
gran dinamismo al incrementarse un 6,9% inte-
ranual, explicando 1,9 puntos de los 5,6 puntos

porcentuales de avance total de las compras
exteriores espanolas en el afo 2018.

Las importaciones de la Comunidad de Ma-
drid se situaron en 61.508,3 millones de eu-
ros en 2018, con un incremento del 1,0% inte-
ranual, y una contribucion de 0,2 puntos.

Otras cuatro CC AA registraron una cuo-
ta sobre el total de importaciones esparolas
igual o superior al cinco por ciento: Andalu-
cia (10,2% del total), Comunitat Valenciana
(8,6%), Pais Vasco (6,4%) y Galicia (6,0%).
De ellas, el mayor avance se produjo en An-
dalucia y Galicia, cuyas compras exteriores
se incrementaron un 11,4% y un 11,0% >

) GRAFICO 3.10 ,
IMPORTACIONES ESPANOLAS. DESGLOSE POR COMUNIDADES AUTONOMAS
(En millones de euros)
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Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial, de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

interanual respectivamente y la mayor contri-
bucién en Andalucia (1,1 puntos).

Del resto de comunidades autbnomas, los
mayores incrementos correspondieron a las
importaciones de la Region de Murcia (11,9%),
Castilla-La Mancha (9,4%) y la Comunidad Fo-
ral de Navarra (9,3%).

Exceptuando a Ceuta y Melilla, unicamente
se produjeron retrocesos en las importaciones
de Canarias (-7,8% interanual), Castilla y Leon
(-1,7% interanual) e llles Balears (-0,5%).

En 2018, diez comunidades autbnomas
ofrecieron superavit comercial y nueve de
ellas déficit. El mayor saldo positivo lo registrd
el Pais Vasco, que alcanz6 5.188,0 millones de
euros, si bien se redujo un 0,6% respecto al
del afno anterior.

A continuacion la Comunidad Foral de Na-
varra, cuyo superavit fue de 4.251,8 millones

de euros en 2018, con un incremento interanual
del 16,80/0.

El saldo positivo de Galicia, el tercero de ma-
yor valor, se situé en 3.835,5 millones de euros,
reduciéndose un 15,4% respecto a 2017.

El superavit de la Comunitat Valenciana fue
de 2.859,8 millones de euros y el de Castilla y
Lebn de 2.089,2 millones de euros.

También registraron saldo positivo Extrema-
dura (724,7 millones de euros), Cantabria (482,8
millones de euros), y en menor medida, la Rioja
(415,1 millones de euros), llles Balears (191,0
millones de euros) y Aragon (155,4 millones
de euros).

El resto de comunidades autbnomas fueron
deficitarias. La Comunidad de Madrid y Cataluna
fueron las de mayor saldo negativo, y en ambos
casos empeoraron respecto al afio anterior, si
bien en mayor medida en el caso de Catalufa. >

GRAFICO3.11 )
TASA DE COBERTURA POR COMUNIDADES AUTONOMAS EN EL ANO 2018*
(En porcentaje)
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*Datos provisionales.

Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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La Comunidad de Madrid registrd un déficit
de 31.333,8 millones de euros en 2018 (défi-
cit de 30.374,3 millones de euros en 2017, se-
gun datos provisionales) y Catalufa un saldo
negativo de 18.554,2 millones de euros (déficit
de 13.492,9 millones de euros en 2017, segun
datos provisionales).

Castilla-La Mancha fue la tercera CC AA con
mayor saldo negativo, por valor de 1.926,5 mi-
llones de euros, seguida de Canarias en cuarto
lugar (déficit de 1.181,7 millones de euros).

Trece comunidades autbnomas tuvieron en
el afo 2018 una tasa de cobertura superior a la
nacional (89,4%). Las mayores tasas de cober-
tura fueron las de la Comunidad Foral de Nava-
rra (187,8%) y Extremadura (156,4%) y las me-
nores las de la Comunidad de Madrid (49,1%) y
Canarias (70,2%), segun datos provisionales.

3.1.5.1. Especializacion sectorial
de las exportaciones de
las comunidades autdnomas
espariolas

Se puede realizar la siguiente clasificacion
de comunidades autbnomas respecto a las si-
militudes que presentan en su patrén sectorial.

En primer lugar, las CC AA con un patron
exportador centrado en productos primarios.
En las ventas exteriores de la Region de Mur-
cia, Extremadura, La Rioja, Castilla-La Mancha
y Andalucia tienen preponderancia los pro-
ductos alimenticios. Este sector represento el
48,8% del total en Extremadura, el 45,7% en
la Region de Murcia, el 34,4% en Castilla-La
Mancha y el 32,5% tanto en Andalucia como

CUADRO 3.14
DISTRIBUCION SECTORIAL DE LAS EXPORTACIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS EN 2018*
(Porcentaje sobre el total exportado por cada comunidad auténoma)

TOTAL
Andalucia
Aragon
Asturias
Balears, llles
Canarias
Cantabria

TOTAL..corererrensensenssesseens

AlimMentoS.......cevveerveernnens 16,1| 32,5/ 14,00 47 38 79| 122
Productos energéticos........ 79 16,3| 05 29| 259 61,1| 05
Materias primas...........c...... 27/ 86 1,0 86/ 1,1 14/ 91
Semimanu. no quimicas..... 10,4| 109 6,7 443| 12/ 18| 225
Productos quimicos............ 143/ 71| 84| 66| 39,6 37 150
Bienes de equipo.......c........ 20,0/ 16,9 17,3/ 23,5/ 10,2| 14,9 20,1
AUOMOVIL.....veevieiieirene 15,6/ 1,0/ 29,00 25 9,7/ 29| 49
Bienes consumo duradero...| 1,6/ 1,1/ 62/ 09 16/ 03 37
Manufacturas de consumo...| 10,0, 23| 16,6/ 33| 6,5 24| 53
Otr0S .o 14 33 04 26 04/ 36/ 68

*Datos provisionales.
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344 132 18,8| 48,8 128/ 53| 457 126/ 39 325 06 78

0,7/ 46/ 49 06/ 83 73 0,1 102/ 04 00 01

1,3 16/ 21| 59 37 13 21 13/ 06/ 99 13

94 68 143 182 9,0 5,1 8,3 23,1/ 20,5 08 33

13,7/ 26,2| 135 83 4,0/ 20,7 47 42/ 69 679 49

2211 17,6/ 10,7| 4,9 14,1 36,7 27,4| 36,1 185/ 98 173

2,3 153 22,7/ 7,0/ 170/ 68 03| 41,7/ 179/ 31 81 1,0

1,50 15 22/ 07 18 08 15 09 16 03 612

13,9 125/ 10,3/ 54| 292/ 11,0 29| 15/ 20| 159 27 3,0

06 06/ 04 00 08 41/ 02 00 05 00 00 01

Fuente: Subdireccién General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con
datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

Si a las ventas exteriores de alimentos se
anaden las de productos energéticos y materias
primas, el porcentaje sobre el total que expor-
tan estas comunidades auténomas en produc-
tos primarios alcanz6 el 73,3% en la Region de
Murcia, el 49,5% en Extremadura y el 48,8% en
Andalucia.

En segundo lugar podemos distinguir aque-
llas comunidades en las que sus exportacio-
nes se concentran en el sector del automovil.
Son: Castilla-Le6n, la Comunidad Foral de Na-
varra y Aragon, donde este sector supuso el
44.8%, el 41,7%, y el 29,0% respectivamente
del total exportado en el afio 2018. La prepon-
derancia del sector en estas CC AA se debe a
la ubicacion en ellas de multinacionales dedi-
cadas a la automocion.

Un tercer grupo lo componen las comuni-
dades en las que predominan las exportacio-
nes de dos o tres sectores econémicos. La
Comunidad de Madrid centra sus exportacio-
nes en bienes de equipo (36,7%) y en menor
medida en productos quimicos (20,7%). En
la Comunidad Foral de Navarra, se exporta
un porcentaje superior en automovil (41,7%),
predominando también los bienes de equipo
(27,4% del total). En Galicia la preponderan-
cia corresponde a las manufacturas de con-
sumo (29,2% del total) y en menor medida al
automoévil (17,0% del total).

En el Pais Vasco predominan tres sectores,
ya que se exporta un 36,1% en bienes de equi-
po, un 23,1% en semimanufacturas no quimicas
y un 17,9% en automovil.

Finalmente, se encuentran las comunidades
autbnomas cuyo patrdn exportador esta diver-
sificado, fundamentalmente Catalufia y Comu-
nitat Valenciana. En el caso de Cataluha sus
exportaciones se distribuyen entre productos
quimicos (26,2%), bienes de equipo (17,6%),
automovil (15,3%), alimentos (13,2%) y manu-
facturas de consumo (12,5%).

La Comunitat Valenciana, por su parte, ven-
de al exterior automoviles (22,7%), alimen-
tos (18,8%), semimanufacturas no quimicas
(14,3%), productos quimicos (13,5%) y bienes
de equipo (10,7%).

3.1.6. Los exportadores espanoles en 2018

En el ano 2018, se registraron en Espafa un
total de 204.196 exportadores. El nUmero de ex-
portadores espafoles se incrementé de manera
significativa, un 26,5% respecto al afio anterior
(161.392 exportadores en 2017).

En términos de valor, los exportadores espa-
fioles vendieron en el exterior 285.024 millones
de euros, un 3,2% mas que en 2017.

Atendiendo a su composicién, el nUmero de
exportadores regulares, es decir aquellos >

CUADRO 3.15 _
EXPORTADORES ESPANOLES
(Numero y tipo de empresas)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*
TOTAL EXPORTADORES ... 137.528 151.160 147.845 147.334 148.658 161.392 204.196
Regulares (1).....cccccoeevrvnruenes 38.373 41.168 45.842 47.768 49.767 50.568 51.768
NUEVOS (2) ...ccereereercrerrrerienes 70.396 79.324 73.189 72.204 72.204 84.352 116.431
[T (V1<) O 28.759 30.668 28.814 27.362 26.687 26.472 35.997

*Datos provisionales.
(1) Han exportado durante los 4 Gltimos afios ininterrumpidamente.
(2) Inician o reinician su actividad.

(3) Han exportado mas de un afio seguido, pero no son regulares (es decir, han exportado 2 o 3 afios seguidos).
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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que exportaron ininterrumpidamente durante
al menos los cuatro ultimos anos consecuti-
vos, fue de 51.768 en 2018, incrementandose
un 2,4% respecto al afio anterior (50.568 ex-
portadores regulares en 2017).

Los exportadores regulares exportaron
272.041 millones de euros en 2018 (262.515
millones de euros en 2017), destacando su
protagonismo en términos de valor, ya que
vendieron en el exterior el 95,4% del total ex-
portado por nuestro pais.

Los llamados nuevos exportadores, los que
emprendieron o reemprendieron su actividad
en el exterior, sumaron 116.431 en 2018, incre-
mentandose su niumero un 38,0% respecto al
ano anterior (84.352 en 2017). El valor de ex-
portacién de los exportadores nuevos fue de
3.625 millones de euros en 2018.

Finalmente, el llamado resto de exportado-
res, los que han exportado mas de un afio con-
secutivo pero no han alcanzado la regularidad,
fue de 35.997 en 2018, un 36,0 superior al afio
anterior (26.472 exportadores en 2017).

Si se atiende a la composicion de las em-
presas exportadoras espafolas en el aino 2018
se observa que cerca de la mitad de ellas, un
57,0%, son nuevos exportadores (los que ini-
cian o reinician su actividad), un 25,4% son
regulares y un 17,6% pertenecen al resto de
exportadores.

En lo que se refiere al numero de exportado-
res ordenados por su valor de exportacion en
el ano 2018, destaca el predominio de los pe-
quenos exportadores. Asi, un 81,3% fueron
pequefos exportadores, considerando como
tales a los que facturan por debajo de un valor
de exportacion de 50.000 euros anuales. El nG-
mero de pequefios exportadores en 2018 fue
de 165.930, un 35,0% mas que en ano anterior.

Los exportadores que venden en el exterior
por valor superior a 50.000 euros pero inferior
a 5 millones, fueron 32.408, con un peso sobre
el total del 15,9%.

Finalmente, y en numero mas reducido, se
encuentran los grandes exportadores, tanto
los que exportan por un valor entre 5y 50 >

CUADRO 3.16 _
EXPORTADORES ESPANOLES
(Numero de exportadores ordenados por valor de exportacion)

2012 2013 2014
TOTAL EXPORTADORES ... 137.528 151.160 147.845
<50.000€.....cccovecirerrrernne. 99.774 112.203 108.349
50.000 € - 5 millones € ........ 32.925 33.977 34.360
5 millones € - 50 millones €... 4.258 4.407 4.542
> 50 millones €..........ccoou..... 571 573 594

*Datos provisionales.

2015 2016 2017 2018*
147.334 148.658 161.392 204.196
108.591 110.316 122.953 165.930

33.382 32.884 32.686 32.408

4.727 4.804 5.026 5.116

634 654 727 742

Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.

. CUADRO 3.17
CONCENTRACION DEL VALOR EXPORTADO POR LOS PRINCIPALES EXPORTADORES
(Porcentaje sobre el total exportado)

2012 2013 2014

10 principales .........cccvee... 14,8 16,0 15,4
25 principales....... 23,5 25,3 249
50 principales........ 32,2 32,9 33,0
100 principales ....... 40,2 40,9 40,6
500 principales ....... 59,1 59,3 59,1
1.000 principales........ 68,0 68,0 67,8
5.000 principales .........cccreenee 88,2 88,1 87,7

*Datos provisionales.

2015 2016 2017 2018*
15,8 16,0 15,2 15,5
245 25,0 24,0 24,3
32,3 32,3 31,5 31,8
39,9 39,8 39,5 39,7
58,3 58,3 58,4 58,5
67,2 67,1 67,3 67,5
87,6 87,6 87,8 87,9

Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con

datos del Departamento de Aduanas e Il EE de la Agencia Tributaria.
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

GRAFICO 3.12
IPC ARMONIZADOS: ESPANA Y ZONA EURO
(En tasa de variacion interanual, en porcentaje)
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e ESP (IPCA)
Zona euro
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Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio, con datos
de Eurostat.

millones de euros, que fueron 5.116 exportado- 3.1.7. La competitividad del sector

res (2,5% del total), como el tramo mas elevado, exterior espanol medida
el de exportaciéon por valor superior a 50 mi- por los indices de tendencia
llones de euros, en el que se registraron 742 de competitividad (ITC)
exportadores en 2018 (0,4% del total).

El niumero de exportadores que vendieron El analisis de los denominados indices de

en el exterior por valor entre 5 y 50 millones de tendencia de competitividad (ITC), refleja la in-
euros se incrementd un 1,8% en 2018 y los que formacién relativa a la competitividad-precio de

lo hicieron por valor superior a 50 millones de la economia espariola.

euros, aumentaron un 2,1%. Se calculan actualmente tres ITC de caracter
Respecto a su concentracion, el valor ex- complementario segun el indice de precios utili-

portado por los veinticinco principales exporta- zado: el indice de precios al consumo (IPC), los

dores espafoles supuso el 24,3% del total en indices de valor unitario de exportaciéon (IVU) o

el afno 2018. Los cien principales exportadores los indices de coste laboral unitario (CLU).

concentraron el 39,7% de las exportaciones, El ITC mide la competitividad de las expor-

los mil primeros el 67,5% de dicho total y los taciones mediante el tipo de cambio y los pre-
cinco mil principales exportadores el 87,9% de cios. Incrementos en el indice reflejan pérdidas
las exportaciones espafnolas. de competitividad y viceversa. Aunque el IPC >
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CUADRO 3.18 .
EL ITC CALCULADO CON LOS IPC FRENTE A LA UNION EUROPEA EN 2018

indices

IPR IPX

Frente ala UE-28................. 97,7 101,1
UEM-19 oo 98,2 100,0
UE-28 no UEM-19.............. 96,3 104,4

ITC: indice de tendencia de competitividad ITC = (IPR *IPX) /100
IPR: indice de precios relativos.
IPX: indice ponderado del tipo de cambio del euro.

Tasa de variacion anual
(En porcentaje)

ITC calculado ITC calculado
con IPC L4 24 con IPC
98,8 -0,2 0,3 0,1
98,2 0,1 0,0 -0,1
100,6 -0,4 1,1 0,7

Nota: un aumento (descenso) del ITC sefiala una pérdida (ganancia) de competitividad frente a los paises respecto a los que se calcula.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacién de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio.

es la referencia mas comun para analizar los
precios, muchos de los productos y servicios
que recoge 0 no son exportables o su peso
en las exportaciones es muy residual. Por ello
se utilizan también los indices de valor unita-
rio, referencia mas fiel de los precios de ex-
portacion ya que solo incluyen los productos y
servicios exportados, ponderados por su peso
sobre el conjunto de las exportaciones. Se cal-
culan tambien los ITC medidos con los costes
laborales unitarios, que permiten el analisis de
la competitividad-coste de la economia.

Cada uno de estos tres indicadores se ela-
boran frente a la Unién Europea. El ITC con
IPC se analiza también frente a la OCDE vy los
paises BRICS (Brasil, Rusia, India, China y
Sudéfrica) y el ITC calculado con los IVU fren-
te ala OCDE.

3.1.7.1. EIITC calculado con indices
de precios al consumo (IPC)

EI'ITC con IPC frente a la Unidn Europea

En el ano 2018 Espana registré un ligero
empeoramiento de la competitividad-precio
frente a la Unién Europea (UE-28), ya que el
ITC calculado con IPC respecto a estos pai-
ses se incrementd un 0,1%. Por componentes,
el indice de tipo de cambio se incrementd un
0,3% interanual, mientras que el de precios re-
lativos se redujo un 0,2%.

La citada pérdida de competitividad se de-
bi6 integramente a los paises de la UE-28
que no pertenecen a la zona euro (UE-28 no
UEM-19), que se vieron afectados por la apre-
ciacion del euro ya que, por el contrario, frente
a la zona euro se produjo una leve ganancia
en la competitividad-precio (el ITC UEM-19
disminuy6 un 0,1%).

Si se analiza la evolucién del indice de pre-
cios al consumo armonizado (IPCA), se observa
que desde enero hasta abril, y posteriormente
en noviembre y diciembre de 2018, el IPCA de
la zona euro registrd incrementos superiores a
los de Espafna. Entre mayo y octubre, sin em-
bargo, el crecimiento de precios de la eurozona
fue inferior al de nuestro pais.

La zona euro y Espafia registraron, en el
conjunto del afio 2018, la misma tasa de avance
medio del IPCA, del 1,7% interanual, dos déci-
mas superior a la de 2017 en el caso de la zona
euro y tres décimas superior en el de Espana.

En 2018 los indices de precios aumenta-
ron de manera generalizada en todos los pai-
ses del area. Los mayores incrementos se al-
canzaron en Estonia (3,4%), Letonia (2,6%) y
Lituania (2,5%) y los menores en Irlanda (0,7%)
y Grecia (0,8%).

Por el contrario, el ITC espanol respecto a
los paises de la Union Europea que no han
adoptado como moneda el euro perdié compe-
titividad. Asi, el ITC calculado con IPC frente
la UE-28 no UEM-19 registr6 un aumento >

BOLETIN ECONOMICO DE ICE N° 3112
DEL 1 AL 30 DE JUNIO DE 2019



CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

GRAFICO 3.13
TIPOS DE CAMBIO DEL EURO FRENTE A OTRAS DIVISAS DE LA UE
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Fuente: Banco Central Europeo.

del 0,7% en 2018 como consecuencia de la
apreciacion del euro respecto a las monedas de
estos paises. Por tanto, este deterioro se debio
en exclusiva al indice de tipo de cambio, que se
increment6 un 1,1%, ya que el indice de precios
relativos de consumo se redujo un 0,4% en 2018.

En el afio 2018 el euro se aprecid, en media
anual, frente a la corona sueca (6,5% interanual)
y en mucha menor medida, frente a la libra es-
terlina (0,9%). Por el contrario, la divisa europea
perdid valor respecto a la corona checa (-2,6%)
y se mantuvo estable frente al zloty polaco.

El ITC con IPC frente a la OCDE

En 2018, Espafia perdi6 competitividad fren-
te a los paises que componen la OCDE, como
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consecuencia del aumento en el indice de tipo
de cambio, ya que el de precios relativos se
redujo respecto al afio anterior.

El ITC calculado frente al conjunto de la
OCDE se incrementd un 2,0% interanual en
2018. Por componentes, el indice de tipo de
cambio aumentd un 2,5%, si bien el de precios
relativos disminuy6 un 0,4%.

El ITC con IPC registr6 en el ano 2018
una pérdida de competitividad frente a las
dos areas que componen la OCDE (OCDE
no UEM-19 y OCDE no UE-28).

El ITC frente a la OCDE no UEM-19 se in-
crement6 un 3,5% y frente a OCDE no UE-28
el aumento fue superior, del 4,2% interanual.
Este deterioro se debié en ambos casos al in-
dice de tipo de cambio, que se increment6 >
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CUADRO 3.19
EL ITC CALCULADO CON LOS IPC FRENTE A LA OCDE EN 2018

indices

IPR IPX
Frente a la OCDE................. 96,3 102,2
OCDE no UEM-19............. 95,0 103,7
OCDE no UE-28................ 94,6 103,4

ITC: indice de tendencia de competitividad ITC = (IPR *IPX) /100
IPR: indice de precios relativos.
IPX: indice ponderado del tipo de cambio del euro.

Tasa de variacion anual (en porcentaje)

ITC calculado ITC calculado
con IPC BE b con IPC
98,4 0,4 2,5 2,0
98,4 0,7 42 35
97,9 0,8 5,0 42

Nota: un aumento (descenso) del ITC sefiala una pérdida (ganancia) de competitividad frente a los paises respecto a los que se calcula.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio.

) GRAFICO 3.14
LOS INDICES DE TENDENCIA DE COMPETITIVIDAD CALCULADOS CON IPC
(En tasa de variacion interanual, en porcentaje)
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ITC: indice de tendencia de competitividad ITC = (IPR *IPX) /100
IPR: indice de precios relativos.
IPX: indice ponderado del tipo de cambio del euro.
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Nota: un aumento (descenso) de los indices sefiala una pérdida (ganancia) de competitividad frente a los paises respecto a los que se calcula.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacién de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio.

un 4,2% en el primer caso y un 5,0% en el
segundo, lo que fue parcialmente compen-
sado por el descenso en el indice de pre-
cios relativos (caida del 0,7% en la OCDE
no UEM-19 y descenso del 0,8% y en la
OCDE no UE-28).

En el conjunto de 2018, tomando en con-
sideracion valores medios anuales, el euro
se aprecié un 4,5% interanual frente al dé-
lar estadounidense y un 3,9% respecto al

franco suizo. En menor medida, la divisa euro-
pea se aprecio un 2,9% frente al yen japonés y
un 1,6% frente al won coreano.

Los indices de precios al consumo de todos
los paises de la OCDE no pertenecientes a la
UE-28 ofrecieron una tasa de inflacién positiva
en el afo 2018, correspondiendo los mayores
aumentos a Rumania (4,1%) y a Hungria (2,9%)
y los mas moderados a Polonia (1,2%) y Dina-
marca (0,7%). >
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GRAFICO 3.15
TIPOS DE CAMBIO DEL EURO FRENTE A OTRAS DIVISAS DE LA OCDE
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EI'ITC con IPC frente
a los paises BRICS

El ITC calculado con IPC frente a los de-
nominados BRICS (Brasil, Rusia, India, Chi-
na y Sudéafrica) registrd también una pérdi-
da de competitividad, al incrementarse el
41% en 2018. El indice de tipo de cambio se
increment6 un 5,0%, lo que fue ligeramente
compensado por el indice de precios relati-
VoS, que se redujo un 0,8%.
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En el afio 2018, el euro se aprecidé un 2,3%
frente al yuan chino y un 3,8% frente al rand su-
dafricano. Més significativa fue la apreciacion de
la divisa europea frente al real brasilefio (19,5%),
al rublo ruso (12,3%) y a la rupia india (9,8%).

Los precios de consumo en los BRICS aumen-
taron en todos los casos, con avances que supe-
raron el 4% en India (4,8% interanual) y Sudafrica
(4,5%). Los avances mas moderados se registra-
ron en China (2,1% interanual) y la Federacion
Rusa (2,9%). >
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CUADRO 3.20 )
EL ITC CALCULADO CON LOS IPC FRENTE A LOS PAISES BRICS EN 2018

Tasa de variacion anual
(En porcentaje)

indices

ITC calculado ITC calculado
con IPC BE e con IPC

IPX

IPR

110,5 89,5 0,8 5,0 4,1

81,0

ITC: indice de tendencia de competitividad ITC = (IPR *IPX) /100

Frente a los paises BRICS
IPR: indice de precios relativos.

IPX: indice ponderado del tipo de cambio del euro.

Nota: un aumento (descenso) del ITC sefiala una pérdida (ganancia) de competitividad frente a los paises respecto a los que se calcula.

Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio.
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

CUADRO 3.21 ,
EL ITC CALCULADO CON LOS IVU FRENTE A LA UNION EUROPEA EN 2018

indices

IPR IPX

Frente ala UE-28................. 97,3 101,1
UEM-19 oo 97,3 100,0
UE-28 no UEM-19............. 97,3 104,4

ITC: indice de tendencia de competitividad ITC = (IPR *IPX) /100
IPR: indice de precios relativos.
IPX: indice ponderado del tipo de cambio del euro.

Tasa de variacion anual
(En porcentaje)

ek |y e Mool
98,3 0,4 0,3 0,6
97,3 0,4 0,0 0,4
101,7 0,1 1,1 1,2

Nota: un aumento (descenso) del ITC sefiala una pérdida (ganancia) de competitividad frente a los paises respecto a los que se calcula.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio.

GRAFIC0 3.17 ,
IVU DE EXPORTACION EN DISTINTOS PAISES
(En tasa de variacion interanual, en porcentaje)
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Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio,

con datos de Eurostat.

3.1.7.2. EIITC calculado con los indices
de valor unitario de exportacion (IVU)

EIITC con los IVU frente a la Union Europea

En el afio 2018, y tomando como referen-
cia los indices de valor unitario de exportacion
(IVU), Espana perdié competitividad tanto fren-
te ala zona euro, como en mayor medida, frente
a los paises de la UE que no forman parte de
la moneda Unica.

El ITC calculado con los IVU de exportacion
frente al conjunto de la Unién Europea se in-
crement6 un 0,6% en 2018. Por componentes,

I-.1 BOLETIN ECONOMICO DE ICE N° 3112
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el indice de precios relativos aument6 el 0,4%
y el indice cambiario se increment6 un 0,3%.

El ITC calculado frente a la zona euro re-
gistr6 un avance del 0,4% interanual y frente
a los paises de la Union Europea no pertene-
cientes a la zona euro (UE-28 no UEM-19), la
pérdida de competitividad fue superior, y se
debid casi por completo al indice de tipo de
cambio.

Asi, el ITC frente a la UE-28 no UEM-19 se
increment6 un 1,2% en 2018. Por componen-
tes, el indice de precios relativos aumento lige-
ramente (0,1%), mientras que el indice de tipo
cambio registrd un avance del 1,1%. >



El sector exterior en 2018

En 2018, los precios de exportaciéon de los
paises de la zona euro se incrementaron en
términos interanuales en todos los casos, ex-
cepto en el de Irlanda.

En Espanfa, los IVU de exportacién aumen-
taron el 3,2% interanual, si bien se redujeron
un punto porcentual y siete décimas respecto
a 2017 (4,9%).

Los precios de exportacion fueron superio-
res a los de Espafia en Paises Bajos (4,1%) e
ltalia (3,5%), pero inferiores en Alemania (2,1%)

y Francia (2,5%). En todos estos casos en 2018
los precios de exportacionfueron inferiores a los
de 2017, excepto en el de ltalia.

Mencionar la fuerte subida de los precios de
exportacion que se produjo en Chipre (9,6%) y
Grecia (7,0%).

El ITC con los IVU frente a la OCDE

En el afo 2018 Espana también perdié com-
petitividad medida a través de los IVU frente [>

CUADRO 3.22
EL ITC CALCULADO CON LOS IVU FRENTE A LA OCDE EN 2018

Tasa de variacion anual
(En porcentaje)

indices
ITC calculado ITC calculado
IPR IPX con IVU IPR IPX con IVU
Frente ala OCDE.........coovuu. 103,3 102,2 105,6 -0,1 2,5 24
OCDE no UEM-19............. 108,0 103,7 112,0 -0,5 42 3,7
OCDE no UE-28................ 11,2 103,4 1149 -0,7 5,0 43

ITC: indice de tendencia de competitividad ITC = (IPR *IPX) /100
IPR: indice de precios relativos.
IPX: indice ponderado del tipo de cambio del euro.

Nota: un aumento (descenso) del ITC sefiala una pérdida (ganancia) de competitividad frente a los paises respecto a los que se calcula.
Fuente: Subdireccién General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio.

GRAFIC0 3.18
LOS iNDICES DE TENDENCIA DE COMPETITIVIDAD CALCULADOS CON LOS IVU DE EXPORTACION
(En tasa de variacion interanual, en porcentaje)

Frente a la UE-28
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— PX PR ITC

ITC: indice de tendencia de competitividad ITC = (IPR *IPX) /100
IPR: indice de precios relativos.
IPX: indice ponderado del tipo de cambio del euro.
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Nota: un aumento (descenso) de los indices sefiala una pérdida (ganancia) de competitividad frente a los paises respecto a los que se calcula.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio.
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

a la OCDE, como consecuencia del empeo-
ramiento del componente de tipo de cambio,
que no pudo compensar la ligera mejora del
indice de precios relativos.

El ITC calculado con los IVU frente a los
paises pertenecientes a la OCDE se incre-
mentd un 2,4% en 2018. El indice de precios
relativos se redujo un 0,1%, mientras que el
cambiario aumento6 un 2,5%.

El ITC calculado con los IVU frente a la
OCDE no UEM-19 se incrementé un 3,7%
en 2018. Pese a que el indice de precios re-
lativos de exportacion disminuyé un 0,5%,
no pudo compensar el fuerte incremento en
el indice de tipo de cambio, del 4,2% inte-
ranual.

El ITC con IVU frente a los paises de la
OCDE no UE-28, fue el que registr6 una ma-
yor pérdida en la competitividad, al incremen-
tarse un 4,3% en 2018, también como conse-
cuencia del componente cambiario, que se
increment6 el 5,0%, mientras que el indice
precios relativos se redujo el 0,7%.

Los precios de exportacion de los paises
de la OCDE no pertenecientes a la UE-28
aumentaron en todos los casos, si bien des-
tacé el incremento en los precios de Norue-
ga (20,5% interanual) y en menor medida de
Islandia (9,6%), Australia (8,6%) y México
(6,0%). Los IVU de Estados Unidos se incre-
mentaron un 4,1% y los de Canada un 5,7%

3.1.7.3. EI'ITC calculado con los costes
laborales unitarios (CLU)
frente a la Union Europea

El ITC calculado con costes laborales unita-
rios (CLU) frente a la Union Europea se redujo
un 1,3% en el afio 2018. La causa de esta ga-
nancia de competitividad fue el indice de precios
relativos, que disminuyd un 1,6%, ya que el indi-
ce de tipo de cambio se incrementd ligeramente,
un 0,3%.

Frente a los paises de la UEM-19, el ITC con
CLU se redujo un 1,2% en 2018, reflejando el
descenso del indice de precios relativos en la
misma cuantia.

El ITC frente a los paises de la Unién Euro-
pea que no pertenecen a la zona euro disminu-
y6 un 1,6%. Esta ganancia de competitividad se
produjo por el descenso en el indice de precios
relativos (-2,7%), ya que el indice de tipo de
cambio se increment6 un 1,1%.

En el afio 2018, los costes laborales unita-
rios aumentaron en todos los paises de la zona
euro, excepto en Irlanda.

En Espafa los CLU aumentaron un 0,9% in-
teranual en 2018 (0,2% en 2017). El avance en
los costes laborales unitarios en nuestro pais
fue inferior al de Alemania (2,9%), Italia (2,1%),
Holanda (2,1%) y Francia (1,2%).

También se incrementaron los costes labora-
les unitarios en todos los paises de la UE-28 no
pertenecientes a la zona euro, en concreto en
Reino Unido el avance de los CLU fue del 2,4%

interanual. interanual. >
CUADRO 3.23 )
EL ITC CALCULADO CON LOS CLU FRENTE A LA UNION EUROPEA EN 2018
- Tasa de variacion anual
Indices i
(En porcentaje)
ITC calculado ITC calculado
IPR IPX con CLU IPR IPX con CLU
Frente ala UE-28.... 86,8 101,1 87,7 -1,6 0,3 13
UEM-19 e 87,8 100,0 87,8 -1,2 0,0 -1,2
UE-28 no UEM-19............. 84,3 104,4 88,1 2,7 1,1 -1,6

ITC: indice de tendencia de competitividad ITC = (IPR *IPX) /100
IPR: indice de precios relativos.
IPX: indice ponderado del tipo de cambio del euro.

Nota: un aumento (descenso) del ITC sefiala una pérdida (ganancia) de competitividad frente a los paises respecto a los que se calcula.
Fuente: Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de Comercio.
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El sector exterior en 2018

Recuadro 3.1. Metodologia de elaboracion de los ITC

La Subdireccion General de Estudios y Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial de la Secretaria de Estado de
Comercio elabora actualmente tres indicadores de competitividad de la economia espariola: el ITC calculado con los
IPC, el ITC calculado con los IVU de exportacion y el ITC calculado con los CLU.

a) Férmula de los indices IPX| x IPR/

100

donde el [PX ;' es un indice del tipo de cambio del euro y el IPR;" es un indice de precios relativos en el periodo t, del afio a.
Debido a la utilizacién de esta formula, un aumento (descenso) del ITC implica una pérdida (ganancia) de competitividad
de la economia espafiola respecto a los paises frente a los que se calcula el indicador.

ITC! =

a.1) Indice de tipo de cambio (IPX)

n;

N
a—
IPX! =100x] | —
donde =\
n: ponderacion normalizada de las monedas de los paises incluidos en el indice.
tc,: indice de tipo de cambio del euro frente a las monedas de los paises incluidos en el indice en el periodo t.

El /IPX es una media geométrica ponderada de los tipos de cambio de la moneda espafiola (actualmente el euro,
antes de 1999 la peseta) frente a las monedas de los paises incluidos en el indice. Un aumento (descenso) del IPX
supone una apreciacion (depreciacion) de la moneda espafola respecto a la de esos paises.

a.2) Indice de precios relativos (IPR)

a i

a PEspaﬂa,t d PEU;paﬂa,t
IPR! =100 x —2"=— =100x | | ~pe | 22199
[1(e)
i=1

El IPR' refleja la relacion entre los precios espanoles (IPC/ IPCA, IVU de exportacion o CLU) y la media geométrica
ponderada de los precios de los paises frente a los que se calcula. Asimismo, este indice puede expresarse como la
media geométrica ponderada de los precios relativos espafioles respecto de los de esos paises.

Por tanto el IPR mide el diferencial en la evolucién entre los precios espafioles y los de nuestros socios comerciales.
Un aumento (descenso) del IPR implica un peor (mejor) comportamiento de los precios espafioles respecto a los de
los paises frente a los que se calcula el indice.

b) Periodicidad, base utilizada y datos disponibles

b.1) Periodicidad: mensual (asimismo, se obtienen indices trimestrales y anuales, a partir de las medias aritméticas de los
correspondientes indices mensuales).

b.2) Periodo base: afio 2010 (es decir, el indice para el conjunto del afio 2010, que se calcula como la media aritmética de
los indices mensuales).

b.3) Datos disponibles: existen series historicas de los diferentes indices desde enero de 1990 (salvo para los paises BRICS,
en los que la serie comienza en1997; excepto para los ITC calculados con CLU, en los que la serie comienza en 2002).

c) Desglose geogréfico y ponderaciones

c.1) Todos los ITC se calculan frente a la Unién Europea (UE-28), desglosando dentro de ella el conjunto de la Union
Europea (UE-28), los paises pertenecientes a la Union Monetaria y Econémica (UEM-19) y los paises de la UE que no
pertenecen a la zona euro (UE-28 no UEM).

En el caso de los ITC con IPC y con IVU los indices se calculan también frente a la OCDE, desglosando dentro del
area el conjunto de la OCDE, los paises de la OCDE que no pertenecen a la zona euro (OCDE no UEM) y los que no
pertenecen a la Unién Europea (OCDE no UE-28).

Finalmente en el caso de los ITC con IPC, estos también se calculan frente a los paises BRICS (Brasil, Rusia, India,
China y Sudafrica).

¢.2) Las ponderaciones de cada uno de los paises en la construccion de los indices (es decir, los valores de los pesos n))
se obtienen a partir del porcentaje que representan las exportaciones de dichos paises sobre el total de exportacio-
nes de cada zona en los dos ejercicios anteriores al del calculo del indice, actualizandose anualmente.

' Desde enero de 2014 se han utilizado los indices de precios de consumo armonizados (IPCA) para los paises que pertenecen a la UE-28,
y a partir de enero de 2015, los indices de valor unitario (IVU) elaborados por Eurostat para esos mismos paises.
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

3.2. La balanza de servicios espainola

Segun los datos ofrecidos por el Banco de
Espafa (BDE) revisados en abril de 2019, los
ingresos por servicios de la economia espafiola
se situaron en 127.688 millones de euros en el
afno 2018, incrementandose un 3,9% respecto
a 2017 (122.861 millones de euros). Los pagos
por servicios, por valor de 72.805 millones de
euros en 2018, aumentaron en mayor medida,
un 8,0% interanual.

El mayor dinamismo de los pagos que de

los ingresos redujo el superavit de la balanza
de servicios espanola hasta 54.883 millones de
euros en 2018 (55.470 millones de euros en
2017). La moderacion en el superavit del con-
junto de servicios en el afio 2018, se produjo
también en sus dos componentes, el turismo y
el resto de servicios.

La rubrica de turismo y viajes fue la de

mayor importancia relativa ya que supuso el

73,7% del saldo positivo de los servicios. [>

3

i
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CUADRO3.24
BALANZA DE SERVICIOS ESPANOLA EN 2018
Saldo Ingresos Pagos
Porcentaje Porcentaje Porcentaje
Millones de variacion Millones de variacion Millones de variacion
de euros respecto al afio de euros respecto al afio de euros respecto al afio
anterior anterior anterior
Balanza de Servicios .......cccoueresserennns 54.883 -1,1 127.688 39 72.805 8,0
TUFSMO Y VIGJES...vrrvrreerereeerersanennenns 40.442 -0,3 62.481 3,6 22.039 11,7
Resto de servicios (no turisticos) .......... 14.442 -3,1 65.207 42 50.766 6,5
Fuente: Balanza de Pagos del Banco de Espana (datos revisados en abril de 2019).
, GRAFIC0 3.19 )
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El sector exterior en 2018

Los ingresos por turismo se incrementaron
un 3,6%, pasando de 60.293 millones de eu-
ros en 2017 a 62.481 millones en 2018, mien-
tras que los pagos por turismo registraron un
dinamismo muy superior al de los ingresos,
del 11,7% interanual, para situarse en 22.039
millones de euros en 2018 (19.730 millones
de euros en 2017), impulsados por el buen
tono del mercado de trabajo y el aumento de
la renta disponible de los hogares.

El superavit acumulado de la rubrica de
turismo y viajes alcanz6 un valor de 40.442
millones de euros en 2018, reduciéndose li-
geramente, un 0,3%, respecto al ano anterior
(40.563 millones de euros en 2017).

Paralelamente, en el caso del resto de ser-
vicios, el dinamismo de los ingresos también
fue inferior al de los pagos.

Asi los ingresos por servicios no turisticos
alcanzaron un valor de 65.207 millones de eu-
ros, con un incremento del 4,2% respecto a
2017, mientras que los pagos aumentaron un
6,5%, hasta 50.766 millones de euros.

Por ello, el superavit del resto de servicios
se situb en 14.441 millones de euros en 2018
(14.907 millones en 2017), reduciéndose un
3,1% interanual.

Los ingresos por servicios no turisticos ex-
plicaron el 51,1% del total de los ingresos vy
el 69,7% de los pagos por servicios, lo que
muestra la creciente importancia del comercio
de servicios empresariales, tales como los de
I+D, la consultoria profesional y la gestion y
servicios relacionados con el comercio, lo que
constituye un fenbmeno global impulsado por
la digitalizacién de las economias y el menor
coste de las telecomunicaciones.

El peso del superavit de los servicios no
turisticos sobre el saldo positivo total de la
balanza de servicios espafiola en 2018 fue
del 26,3%.

Analizando la balanza de servicios espa-
fiola desglosada por tipo de servicio en el afio
2018, en primer lugar desde la 6ptica de los
ingresos, se aprecia como los de mayor im-
portancia relativa fueron los servicios no >

, GRAFICO 3.20 , )
EVOLUCION DE LA BALANZA DE SERVICIOS NO TURISTICOS ESPANOLA
(En millones de euros)
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Fuente: Balanza de Pagos del Banco de Espafa.
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CAPITULO 3. EL COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA EN 2018

turisticos, que representaron el 51,1% de los
ingresos totales por servicios, mientras que
los ingresos por servicios turisticos supusie-
ron el 48,9% de dicho total.

Dentro de los ingresos por servicios no tu-
risticos, los de mayor peso fueron los otros
servicios empresariales, en los que se incluyen
los servicios de 14D y consultoria, que supusie-
ron el 17,0% del total de ingresos por servi-
cios, seguidos de los ligados al transporte, con
el 12,8% de dicho total. Los ingresos de otros
servicios empresariales se incrementaron el
1,2% interanual en 2018, mientras que los in-
gresos por servicios de transporte aumentaron
en mayor medida, un 3,4%.

También tuvieron un peso significativo los
ingresos por servicios de telecomunicaciones,
informaticos y de informacion, que supusieron
un 9,6% del total de servicios y registra-
ron un dinamismo muy superior al de las dos
rubricas anteriores, con un avance interanual
del 10,30/0.

Del resto de servicios de menor importancia
relativa en lo que a ingresos se refiere, todos
ellos registraron avances, excepcion hecha de
los servicios de seguros y pensiones (1,5% del

total) y de los servicios financieros (2,5% del to-
tal), que se redujeron un 9,4% y un 1,6% inte-
ranual respectivamente.

En lo que se refiere a los pagos por servi-
cios en el afio 2018, también en este caso, y
aun en mayor medida, los de mayor importan-
cia relativa fueron los servicios no turisticos,
que representaron el 69,7% del total, ya que
los pagos por servicios turisticos supusieron el
30,3% de dicho total.

Dentro de los pagos por el resto de servi-
cios, las principales partidas fueron también
las de otros servicios empresariales (23,6%
del total) y los servicios asociados a transpor-
tes (17,4% del total). Sin embargo, mientras que
los pagos por otros servicios empresariales re-
gistraron un gran dinamismo, al incrementarse
un 11,6% interanual, los pagos por servicios de
transporte se redujeron un 2,5%.

Los pagos por servicios de telecomunica-
ciones, informaticos y de informacién repre-
sentaron un 9,2% del total, con un avance del
10,8% interanual.

Del resto de rubricas de menor importancia
relativa, como en el caso de los ingresos, aparte
de los servicios de transporte anteriormente >

) CUADRO 3.25 ;
SERVICIOS ESPANOLES. DESGLOSE POR TIPO DE SERVICIO EN EL ANO 2018
Ingresos Pagos Saldo
Porcentaje Porcentaje
Millones ' Porcentaje = variacion  Millones de = Porcentaje | variacion | Millones
de euros | sobre total | respecto euros sobre total | respecto | de euros
afo anterior afio anterior
TOTAL SERVICIOS 127.688 100,0 39 72.805 100,0 8,0 54.883
Turismo y viajes 62.481 48,9 3,6 22.039 30,3 11,7 40.442
Resto de servicios (N0 turisticos).......couurummssessessnrane 65.207 51,1 42 50.766 69,7 6,5 14.442
Servicios de transformacion y reparacion................. 4.768 3,7 18,5 972 1,3 1,1 3.796
TIANSPOME cvvovveevveerciieis et 16.281 12,8 34 12.703 17,4 2,5 3.578
CoNnStIUCCION. .....veevrieceeeeeceee 1.321 1,0 8,1 97 0,1 0,0 1.224
Servicios de seguros y pensiones..... 1.934 1,5 -9,4 2.873 39 -4,1 -939
Servicios financieros........cccveveveveerevveveveenne. . 3.193 2,5 -1,6 2.981 4.1 -5,5 212
Cargos por el uso de la propiedad intelectual .......... 2.146 1,7 2,7 5.633 7,7 25,7 -3.487
Telecomunicaciones, informaticos y de informacion .... 12.280 9,6 10,3 6.688 9,2 10,8 5.592
Otros servicios empresanales ...........oeeereereereereen. 21.680 17,0 1,2 17.199 23,6 11,6 4.481
Servicios personales, culturales y recreativos.......... 1.604 1,3 3,8 1.619 2,2 8,4 -15

Fuente: Balanza de Pagos del Banco de Espana.
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, _CUADRO 3.26 , )
SERVICIOS NO TURISTICOS ESPANOLES. DESGLOSE GEOGRAFICO EN EL ANO 2018

Millones | Porcentaje
de euros | sobre total

TOTAL SERVICIOS NO TURISTICOS.......ocooeeeeessssssssnns 65.207
Europa 41.725
Unidn Europea (UE-28) 34.936
ZONA BUID .evveecvieeecve ettt en s ses b 25.187
Alemania. 5.274
Bélgica........ 1.220
Paises Bajos.......ccvuereeeeeirerinerinreseeneissineia 3.309
FranCia......ooceveeeveeeceeiereeee e 5.863
[AlIA e 2.243
POMUGAL ... 2.270
ReSt0 ZONA UMD ....eeveeeec e 5.008
REINO UNIdD .......cvvevececieeceece e 6.956
Resto de Europa 6.789
América 14.202
América del Norte y Central..........cccouenmrnsesessnsssnnne 9.104
América del Sur 5.098
Africa 2.363
Asia 6.509
Resto del mundo 408
Pro memoria
49.925
2.934
1.383
826

Fuente: Balanza de Pagos del Banco de Espana.

mencionados, solo disminuyeron en términos
interanuales, los pagos asociados a los servi-
cios financieros (4,1 del total) que retrocedie-
ron el 5,5% interanual y los pagos por servicios
de seguros y pensiones (3,9 del total) y retro-
ceso del 4,1% interanual.

Finalmente, y atendiendo al desglose geo-
grafico de los servicios no turisticos en el afio
2018, y desde el punto de vista de los ingresos,
de la Unién Europea se recibieron un 53,6% del
total de los ingresos por el resto de servicios,
por un valor de 34.936 millones de euros, con
un aumento interanual del 4,5%.

Los ingresos por el resto de servicios ven-
didos a la zona euro (38,6% del total) alcan-
zaron 25.187 millones de euros y se incre-
mentaron un 4,4% respecto al afio anterior.

Ingresos

100,0
64,0
53,6
38,6

8,1
19
5,1
9,0
3,4
35
7.7
10,7
104
21,8
14,0
7.8
3,6
10,0
0,6

76,6
45
2,1
1,3

Pagos Saldo
Porcentaje Porcentaje
variacion | Millones de = Porcentaje | variacion = Millones
respecto euros sobre total | respecto | de euros
afio anterior afio anterior

4,2 50.766 100,0 6,5 14.442

54 36.439 7,8 6,8 5.286

45 33.301 65,6 6,6 1.635

44 24.698 48,7 59 489

6,3 6.389 12,6 11,1 -1.115

-1,4 1.265 25 -3,4 -45

7,1 2.514 5,0 39 795

1,8 6.561 12,9 6,6 -698

-2,7 1.922 38 -5,0 321

-5,9 1.435 2,8 1,8 835

15,2 4611 9,1 8,3 397

11,1 6.292 12,4 12,3 664

9,9 2,311 4,6 0,7 4.478

28 6.923 13,6 0,5 7.279

5,9 5.252 10,3 -0,6 3.852

2,2 1.671 33 39 3.427

0,5 1.681 33 8,5 682

2,4 4.930 9,7 12,4 1.579

-44 791 1,6 10,5 -383

6,1 40.768 80,3 58 9.157

-18,5 2.115 4.2 31,9 819

18,6 775 1,5 73 608

-1,4 657 1,3 18,4 169

Los ingresos por servicios no turisticos
procedentes de Reino Unido, el pais de don-
de se recibi6 la mayor parte de estos ingresos
en el afo 2018 (10,7% del total) se situaron en
6.956 millones de euros, ofreciendo ademas
un gran dinamismo, con un avance del 11,1%
interanual.

Las exportaciones de servicios no turisticos
a Francia, por valor de 5.863 millones de eu-
ros y a Alemania por valor de 5.274 millones de
euros, también tuvieron un gran peso (9,0% y
8,1% del total respectivamente). Los ingresos
por el resto de servicios vendidos a Francia se
incrementaron un 1,8% y a Alemania un 6,3%
respecto al afio anterior.

Ya fuera de Europa, las areas geograficas
de mayor relevancia en los ingresos por >
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ventas del resto de servicios comerciales fue-
ron América del Norte y Central (14,0% del
total e incremento del 5,9% interanual) y Asia
(10,0% del total y avance del 2,4% interanual).

En lo referente a los pagos por el resto
de servicios, los prestados por paises de la
Unién Europea representaron un 65,6% del
total en 2018 y alcanzaron un valor de 33.301
millones de euros, con un aumento interanual
del 6,6%. Por su parte, los pagos a la zona
euro se situaron en 24.698 millones de euros
(48,7% del total) con un avance del 5,9% res-
pecto al afio anterior.

Los paises europeos con mayor represen-
tatividad en los pagos por el resto de servicios
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fueron Francia y Alemania y donde se dirigio
el 12,9% y un 12,6% del total respectivamen-
te, seguidos de Reino Unido, con un 12,4%
del total de pagos por servicios no turisticos
en 2018. Todos ellos registraron un gran dina-
mismo, con aumentos interanuales del 6,6%
en el caso de Francia, del 11,1% en el de Ale-
mania y del 12,3% en el de Reino Unido.
Fuera de Europa, las areas de mayor rele-
vancia en los pagos por el resto de servicios
fueron América del Norte y Central (10,3% del
total) y los paises asiaticos (9,7% del total, pero
mientras que los pagos de América del Norte
y Central se redujeron el 0,6% interanual, los
procedentes de Asia aumentaron el 12,4%.





